PROCESSO
ADMINISTRATIVO
N° 005/2025

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 005/2025 - -
Contratacdo de empresa especializada na prestacdo de
servicos de Assessoria e Consultoria Juridica junto a mesa
diretora na elaboracao de pareceres administrativos, consultaq
técnicas, contencioso civel, administrativo, tributario e
trabalhista, representacdo da entidade perante tribunais de
contas, poder judiciario e demais 6rgdos do poder publico
federal, estadual e municipal, controle de legalidade de
certames licitatérios e contratos administrativos para atender as
necessidades da Camara Municipal de Itamari-Bahia. |

|
i
[
I

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 74, inciso lll, “c’ da Lei
14.133/2021.

CONTRATADA: CARLOS CONRADO DE SOUZA NUNES
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.

Rua 18 de Julho 427, - Centro —~ CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
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Itamari-BA, 13 de janeiro de 2025.

Exmo. Sr.
OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
MD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Itamari

Prezado Sr. Presidente,

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DA DEMANDA

SETOR REQUISISTANTE
Servico Administrativo

OBIETO

Contratacdo de empresa especializada na prestacdao de servigos de Assessoria e
Consultoria Juridica junto @ mesa diretora na elaboragdo de pareceres
administrativos, consultas técnicas, contencioso civel, administrativo, tributario e
trabalhista, representagdo da entidade perante tribunais de contas, poder judiciario e
demais 6rgaos do poder publico federal, estadual e municipal, controle de legalidade
de certames licitatdrios e contratos administrativos para atender as necessidades da
Camara Municipal de Itamari-Bahia.

JUSTIFICATIVA

No dia a dia, diversos processos administrativos que chegam a esta Secretaria da
Camara Municipal cobram o pronunciamento da Assessoria Juridica, sobretudo na
area de recursos humanos, PADs, consultas juridicas sobre processos licitatorios,
dentre outras situagdes, que precisam ser respondidas com especialidade expertise,
em face dos prazos exiguos e da singularidade dos assuntos envolvidos.

Ainda neste sentido, durante o decorrer das atividades da administragdo publica,
esta entidade € instada a tomar decisGes que necessitam de um parecer técnico
juridico que embase a decisdo da Autoridade competente, e o direito pdblico por sua
natureza € um terreno arido.

Desta forma, tendo em vista a necessidade de profissionais na area juridica, em
especial, em assuntos que exigem conhecimentos especificos na area de direito
constitucional e administrativo para auxiliar a administracdo, faz-se necessdria a
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contratacgdo do objeto supramencionado.

Por fim, neste termo estdo descritos os requisitos basicos para a execugdo dos
servicos de assessoria e consultoria na area juridica, contratados pela Camara
Municipal de Itamari- BA, que incluem visitas técnicas a sede da Contratante.

A prestacdo dos servigos devera ocorrer por profissional capacitado para orientar os
trabalhos da drea e dirimir todas as duvidas existentes, mediante agendamento
prévio, e atendimento de consuitas via telefone, e-mail ou qualquer outro meio
eletr6nico disponivel.

Desta forma, conclui-se que a Contratagcdo de empresa especializada na prestagao de
servicos de Assessoria e Consultoria Juridica em Direito Constitucional e
Administrativo, visando a orientagdo e acompanhamento e resposta as consultas e
requerimentos que necessitam de conhecimento técnico juridico em Direito Publico,!
Administrativo e Constitucional, € uma medida necessaria para atender a demanda’
da Camara Municipal de Itamari. .
ESPECIFICACAO TECNICA DOS SERVICOS E QUANTITATIVOS

Item | Descricao I Qtd. Und.
01 Contratagdo de empresa especializada ' na |12 Més
prestacao de servicos de Assessoria e Consultoria
Juridica junto @ mesa diretora na elaboragdo de
pareceres administrativos, consultas técnicas,
contencioso civel, administrativo, tributario e
trabalhista, representacdo da entidade perante
tribunais de contas, poder judicidario e demais
orgdos do poder publico federal, estadual e
municipal, controle de legalidade de certames )
licitatdrios e contratos administrativos para atender '
as necessidades da Camara Municipal de Itamari-
Bahia. '

PRAZO E LOCAL DA PRESTAGCAO DE SERVICOS
O prazo do contrato sera de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.

A prestacdo dos servicos detalhados acima sera realizada na sede da Camara
Municipal.

PREVISAO DE DATA DE INICIO DA PRESTACAO DOS SERVICOS

Os servigos descritos acima deverdo ter seu inicio de imediato, face a necessidadade
de consulta técnica pelos servidores da Camara Municipal para respaldo nas suas
atividades e decisdes no curso de diversas demandas que chegam no dia a dia deste

Poder Legislativo.
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DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATACAO
O valor estimado da contratacdo é de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais),
previstos para 0 exercicio de 2025.

CONCLUSAO

Certifico que a formalizagdo da demanda acima identificada se faz necessarias pelos
motivos expostos devendo ser realizada com base no art. 74, III, “¢” da Lei
14.133/2021, por se tratar de servico técnico especializado e de natureza
predominantemente intelectual que deve ser realizado por profissional e/ou empresa
com notdria especializacdo.

Certos do atendimento, reiteramos os votos de elevada estima e consideragao.
Atenciosamente,

JOSELTTO SILVA RIBEIRO

Assistente Administrativo
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ADVOCACIA E CONSULTORIA ELEITORAL
OAB/SE 4618 OAB/BA 52308

PROPOSTA DE EXECUGAO DE ASSESSORIA JURIDICA

Exmo. Sr.
Ozenildo Pereira de Andrade

Presidente da Camara Municipal de Itamari

Prezado Presidente,

Com os meus cumprimentos, venho respeitosamente apresentar a presente
proposta de execugdo de assessoria juridica especializada, direcionada as
necessidades desta Casa Legislativa, conforme os termos descritos abaixo:

Proposta de Servigo

A presente proposta tem por objetivo oferecer servigos de assessoria juridica
especializada a Camara Municipal de itamari, abrangendo as seguintes

atividades principais:

« Analise, elaboragéo e revisdo de atos legislativos, incluindo projetos de
lei, resolucdes e decretos;

« Emissdo de pareceres juridicos sobre matérias de interesse da Casa
Legislativa;

« Consultoria juridica preventiva para evitar litigios e garantir o cumprimento
da legislagao vigente;

« Representacao juridica em eventuais demandas judiciais e
administrativas que envolvam a Camara;

» Orientacdo aos parlamentares e servidores sobre aspectos legais .

pertinentes a atividade legislativa.

@ (79) 99938-5618 © ®CONRADO_ELEITORAL & CARLOSCONRADO®@ADVIRTUMCOM
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ADVOCACIA E CONSULTORIA ELEITORAL
OAB/SE 4618 OAB/BA 52309

Honorarios .
Os honorarios pelos servigos descritos serdo no valor mensal de R$ 4.000,00
(quatro mil reais) mensais, totalizando o valor global de R$ 48.000,00 (quarenta

e oito mil reais).

Os pagamento serao efetuados mediante transferéncia bancéaria ou pix na
conta ou chave a ser informada pelo contratado até o dia 05 (cinco) de cada
més subsequente ao vencido.

Fatura, Custas e Despesas

As custas processuais e despesas extraordinarias, como deslocamentos,
correios e publicagbes, quando necessarias, serdo faturadas separadamente,
mediante prévia autorizagdo e apresentacdo dos comprovantes .
correspondentes. |

Responsabilidade pelo Trabalho

A execucdo dos servigos sera realizada diretamente pelo advogado Carlos

Conrado de Souza Nunes, inscrito na OAB/BA 52309, garantindo qualidade,
responsabilidade e compromisso ético com as necessidades' juridicas da
Camara Municipal de ltamari.

Observagodes Gerais

« A contratagéo dos servigos respeitara as normas previstas na legislagao
vigente, especiaimente a Lei n°® 14.133/2021, que estabelece as normas
de licitagbes e contratagdes publicas;

« O contrato sera elaborado com base na proposta e tera validade inicial de
12 meses, podendo ser renovado mediante acordo entre as partes;

« Eventuais alteragbes no escopo ou condigbes dos servigos serao
formalizadas por aditivo contratual.

Legislacao Aplicavel

@ (79) 99938-5618 © @CONRADO_ELEITORAL ® CARLOSCONRADO®ADVIRTUM.COM
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ADVOCACIA E CONSULTORIA ELEITORAL
OAB/SE 4618 OAB/BA 52309

A prestagéo dos servicos sera regida pela legislacéo brasileira, em especial pela |
Lei n° 14.133/2021, pelas normas constitucionais, administrativas e de
contratagbes publicas, bem como pelas regras da Ordem dos Advogados do
Brasil (OAB).

Sigilo da Proposta

Esta proposta é confidencial e destinada exclusivamente ao seu destinatario.
Quaisquer informagdes contidas neste documento nao deverao ser divulgadas a

terceiros sem prévia autorizagao do proponente.

Proponente:

Carlos Conrado de Souza Nunes Sociedade Individual de Advocacia

CNPJ N° 58559937/0001-81

® (79) 99938-5618 GCONRADO_ELEITORAL. ® CARLOSCONRADO@ADVIRTUMCOM
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Didrio_Oficial do Municipio
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| Prefeitura Municipal de Nova Ibia
Estado da Bahia

Decreto n° 1176/2017, 02 de janeiro de 2017.

Nomeia o Sr. Carlos Conrado de Souza
Nunes para o cargo de Procurador juridico
do Municipio de Nova Ibid e da outras
providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA [BIA, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuigdes legais que lhe confere a Lei Orgénica Municipal de 30 de junho de 1990.

DECRETA:

Procurador Juridico do Municipio de Nova Ibi4-Bahia, sém prejufzo das vantagens e

Art. 1° - Fica nomeado o Sr. Carlos Conrado de Souza Nunes, para ocupar o Cargo de i
Lo o e . - I
demais indenizagbes pecunidrias previstas em Lei. \ I

Art. 2° - Este decreto entrard em vigor na data de sua expedigdo, seguindo para
publicagao, revogam se as disposigdes em contrario. ' ‘

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Ibia, 02 janeiro de 2017. |

José Murilo Nunes de Souz_la
Prefeito Municipal ’

Praga Sdo José, n° 88, Centro, CEP: 45.452-00, Nova Ibi-Bahia
1

Praga Sdo José, S/N | S/N | Centro | Nova [bi&-Ba ‘ P&gina 003

Este documento foi assinado digltaimente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Plblicas Brasileira -
ICP - Brasli. Cetlficago dligital: EB1A68A2103F2BCFFF30F2E71F98079A

f |



B hinoniede CERTIFICADO

Municipalistas

Certificamos que CARLOS CONRADO participou do I Encontro de Advdgados Municipalistas: realizado pela-
Unido dos Municipios da Bahia — UPB no dia 25 de margo de 2019, na cidade de Salvador- BA, com carga horaria de
08 horas. o | »

/_1 O C N < _‘ " . Realizagdo:
Data: 25 de margo de 2019 é“""” ’ 'L—';_‘_-“-') . ' : U'B
Horério: 08h as 17h Eures Ribeiro Pereira .. = = A

Local: Auditério da UPB
Presidente da UPB
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Certlﬁcamos que CARLOS CONRADO SOUZA NUNES participou do UPB+ GESYTAO
MUNICIPAL EM ANO ELEITORAL , promovido pela Unido dos Municipios da Bahia - UPB no dia
05 de dezembro de 2019, no mun101p10 de Salvador - BA com carga horaria de 08 horas. .
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Declaramos que CARLOS CONRADO, CPF: 784.828.525-15 participou
do UPB CAPACITA: ENCERRAMENTO E TRANSICAO DE MANDATO,
realizado pela Unido dos Municipios da Bahia - UPB, no dia 26 de

novembro de 2024, no Auditérioda UPB, em Salvador/BA, com
carga-horaria de 08 horas.

José Henrique Silva Tigre 1 r;";{’ Unido dos

[l A
Presidente da UPB Municipios da Bahia
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S cCERTIRPICADO

Certificamos que CARLOS CONRADO, CPF: 784.828.525-15, participou do "UPB
Debate: A Receita Federal e os Débitos Previdenciarios dos Municipios”, realizado pela

Unido dos Municipios da Bahia - UPB, através da plataforma virtual "Zoom", no dia 14
de outubro de 2021, através da Plataforma virtual Zoom, com carga horaria de 02
horas.

A Unido dos
| Municipios da Bahia

- .




CERTIFICADO

Certificamos que CARLOS CONRADO DE SOUZA NUNES, CPF: 784.828.525-15,
participou do "UPB Debate: Processo Eleitoral 2022 e as Condutas Vedadas na Esfera

Municipal”, realizado pela Unidao dos Municipios da Bahia - UPB, no dia 19 de abril de
2022, através do ambiente virtual, Zoom.

/ |

L. PV R
| PN Unido dos
Municipios da Bahia
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JPONTUAL

Assessoria @ Consultoria

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Pontual Consultoria, inscrita no CNPJ n® 03.773.609/0001-91, com sede
localizada na Rua Gustavo Libanio Leite, n® 38, Centro, Gandu-BA., por
meio deste documento atesta que o advogado Carlos Conrado de Souza
Nunes, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil sob o niimero OAB/BA
52309, realizou servigo especializado no ambito ensino/educagdo na atea de
Direito Eleitoral sob a coordenacfio. desta instituicdo no periodo

compreendido entre margo e outubro de 2024.

Durante a prestagio do servigo, o referido advogado demonstrou exceléncia
técnica e profissional, contribuindo com qualidade € comprometimento

para o enriquecimento académico e pritico na 4réa de Direito Eleitoral.

Este atestado é emitido para os devidos fins de comprovacdo de capacidade

técnica € experiéncia profissional.

Gandu-BA., 02 de janeiro de 2025,

ic'l_afde Jesus Fitho

Esmeraldo
dministrador

Sdcio-
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Camara Municipal de Itamari, Bahia, Pessoa Juridica de Direito Publico
interno, inscrita no CNPJ n° 02.880.213/0001-80, com sede nesta cidade na Rua
18 de Julho, N° 21, por meio do presente documento, atesta que o advogado
Carlos Conrado de Souza Nunes, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil
sob o ndmero OAB/BA 52309, exerceu a fungdo de Consuitor Juridico desta
Casa lLegislativa, representando o escritério Cabral Advocacia e Consultoria
S/C, inscrito no CNPJ n° 04.725.932/0001-52, durante o periodo de margo de
2021 a dezembro de 2024.

Durante o exercicio de suas atribuicbes, 0 advogado demonstrou exceléncia
profissional, ética e dedicagdo, prestando servicos de alta relevancia e
contribuindo significativamente para a eficiéncia das atividades legislativas e para
o fortalecimento do acesso a justiga pelas comunidades atendidas.

Este atestado & emitido para os devidos fins de comprova¢do da capacidjade
técnica e da experiéncia profissional.

Itamari/BA, 02 de janeiro de 2025.

S

A== Y

ERNESTO SANTANA SANTOS
Dlretorﬂdﬂamwatlvo
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GANDU

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

O MUNICIPIO DE GANDU, entidade de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ n® 14.195.358/0001-21, com sede localizada na Rua Manoel Libanio
da Silva, N° 20, por meio deste documento certifica que o advogado
Carlos Conrado de Souza Nunes, registrado na Ordem dos Advogados
do Brasil sob o nimero OAB/BA 52309, desempenhou a fungio -de
Consuitor e Assessor Juridico no atendimento s pessoas de baixa
renda no Centro de Referéncia de Assisténcia Sociaf (CRAS) deste
municipio, no periodo compreendido entre Janeiro de 2017 e dezembro
de 2018.

No cumprimento de suas responsabilidades, o referido advogado
evidenciou _com_p_éténcia técnica, comprometimento e ética,
fornecendo um trabalho de élevado valor social e promovendo melhorias
no acesso & justiga para as comunidades assistidas.

Este certificado & emitido para fins de comprovagdo de competéncia

técnica e experiéncia profissional.

Gandu/BA, 02 de janeiro de 2019,

Jorlan Sanf
Procurador Geral do Nunicipio de Gandu
OAB-BA n% 55.205
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DESPACHO

O Presidente da Camara Municipal de Vereadores de ltamari, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuicbes legais, informa que, apés analisar a pedido do setor
requisitante e suas justificativas e motivagdes para a geragao das despesas, visando
a contratacéo de empresa especializada na prestagao de servigos de Assessoria e
Consultoria Juridica junto a mesa diretora na elaboragdo de pareceres
administrativos, consultas técnicas, contencioso civel, administrativo, tributario e
trabalhista, representagao da entidade perante tribunais de contas, poder judiciario e
demais érgaos do poder publico federal, estadual e municipal, controle de legalidade
de certames licitatorios e contratos administrativos para atender as necessidades da
Camara Municipal de Itamari-Bahia, encaminha os autos para verificar se o prego
apresentado esta condizente com os praticados no mercado e posterior ao setor
contabil para andlise de disponibilidade orgamentaria e financeira. Por fim, retornem
os autos para minha apreciagao.

ltamari-Bahia, 13 de janeiro de 2025.

itk B e 1

Z NILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal de itamari

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 - Tel. (73)3532-1356 E-mail
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Itamari-BA, 14 de janeiro de 2025.

Em atendimento a determinagdo do Presidente desta Casa Legislativa, encaminha-se a consolida¢do

dos dados da Desqu uisa de p:s;os feita por este servidor publlco
FONTES CONSULTADAS. = =

Buscamos junto a outras entidades contratagdes similares visando a verificagio de precos para
prestacdo de servigos de Assessoria e Consultoria Juridica junto a mesa diretora na elaboragio de
pareceres administrativos, consultas técnicas, contencioso civel, administrativo, tributério e
trabalhista, representac¢do da entidade perante tribunais de contas, poder judicidrio e demais 6rgaos
do poder putblico federal, estadual e municipal, controle de legalidade de certames licitatérios e
contratos administrativos para atender as necessidades da Cimara Municipal de Itamari-Bahia. |

Verifica-se que o prego dos servigos contido na proposta da empresa CARLOS CONRADO DE SOUZA
NUNES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNP] sob o n. 58.559.937/0001-81, Rua
Alceu Amoroso Lima, no 314, Edif. Antares, Empresarial, Sala 510, Caminho das Arvores, Salvador, |
BA, CEP 41.820-770, é equivalente ao prego por ela praticado em outros 6rgios para a execuc¢io dos
servigos a serem contratados, conforme notas fiscais colacionadas as quais servem de substrato para
aferigdo do prego de mercado na forma do art. 23 § 42 da lei federal 14. 133/2021

Ademais, a titulo de dar maior embasamento a nossa pesquisa de pregos, buscamos contratagées I
similares em outros érgdos publicos. i '
Contratagdo similar na Camara Municipal de Castro Alves junto a empresa ARAUJO GALVAOQ
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, valor mensal contratado de R$ 6.500,00 (seis mil,
quinhentos reais), totalizando um valor de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais) para doze meses.

}
Contratagdo similar na Cadmara Municipal de Rafael Jambeiro junto a advogada THEMYS DE
OLIVEIRA BRITO SANTIAGO, valor mensal contratado de R$ 7.000,00 (sete mil reais), totalizando um
valor de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) para doze meses.

Contratagdo similar na Camara Municipal de Ibicaraf junto com a émpresa JAILTON LUAN DIASl
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, valor mensal de R$ 8.800,00(oito mil e oitocentos reais). !
Declaro para os devidos fins que foram realizados todos os esforgos visando a aquisi¢do de ,
or¢amentos para formacgao de prego de referéncia, em conformidade com o art. 23,§ 12 e § 42 da lei
federal 14.133/2021.

Declaro que nao possuo qualquer vinculo com a empresa contratada na forma do art. 72, inciso 11l da
lei federal 14.133/2021.

Erinaldo 404 Santos Aratjo
Responsavel pela Pesquisa de Precos

L] | d
Rua 18 de Jutho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 - Te!. {73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com
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<24 CAMARA MUNICIPAL DE RAFAEL JAMBEIRO - BA
CF) [3.805,410/0001-08

E-mail: cmrjba@outicok.com === Telefax: (75) 3680-2082/2177

CONTRATO N.° 001/2023

CONTRATO N°: 001/2023

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE RAFAEL JAMBEIRO-BA.
CONTRATADO: THEMYS DE OLIVEIRA BRITO SANTIAGO

OBJETO: SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E
ASSESSORIA JURIDICA PARA ATENDER A DEMANDA DA CAMARA MUNICIPAL
DE RAFAEL JAMBEIRO

VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais)
INTERESSADA(S): Camara Municipal de Rafael Jambeiro

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 001/2023

FUNDAMENTO: Art. 25, inciso Il combinado com o art. 13, inciso I, da Lei Federal n°
8.666/93 e legislacoes pertinentes.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO: 001/2023

Contrato de SERVICOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E
ASSESSORIA JURIDICA, fundamentado no Art. 25,
inciso Il combinado com o art. 13, inciso I, da Lei
Federal n° 8.666/93, que entre si fazem: de um lado
a CAMARA MUNICIPAL DE RAFAEL JAMBEIROC e
do outro a empresa THEMYS DE OLIVEIRA BRITO
SANTIAGO.
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A CAMARA MUNICIPAL DE RAFAEL JAMBEIRO - CNPJ/MF n° 13.863.410/0001-
08 - Largo da Liberdade n.° 41 — Centro — CEP 44.520-000 - Rafael Jambeiro - Bahia,
neste ato representada pelo seu Presidente, o Sr. FERNANDO CONI SILVA, portador
da Carteira de Identidade RG n.° 1754361-42 SSP/BA e CPF n.° 948.197.268-20,
residente e domiciliado na Rua S&o Cristévdo n.° 208 — Povoado do Paraguagu —
CEP 44.520-000 - Rafael Jambeiro - Bahia, doravante denominado CONTRATANTE,
e Dra. THEMYS DE OLIVEIRA BRITO SANTIAGO, brasileira, casada, advogada,
inscrita na OAB.BA sob o n.° 36.627, residente e domiciliada na Rua E - Residencial
Amarilis n.° 106 - Bairro Papagaio - CEP 44.1000-000 - Feira de Santana - Bahia,
doravante denominada CONTRATADA, celebram entre si o presente contrato,
ccnsoante as clausulas a seguir:

Clausula Primeira — O objeto do presente contrato & a prestagdo de servigos de
consuitoria juridica pela CONTRATADA & Contratante.

Clausula Segunda — Os servigos a serem prestados pela CONTRATADA a
Contratante se consubstanciam em: AJUIZAMENTOS DE AGOES JUDICIAIS EM
PROL DA CAMARA MUNICIPAL DE RAFAEL JAMBEIRO, ACOMPANHAMENTO
DAS CONTAS JUNTOS AO TCM; ACOMPANHAMENTO DAS AGOES JUDICIAIS
JUNTO AOS TRIBUNAIS DE TODAS AS INSTANCIAS; DEFESA DOS INTERESSES
DA CAMARA MUNICIPAL JUNTO AO PODER JUDICIARIO, SEJA JUSTICA
COMUM, FEDERAL OU TRABALHISTA; DEFESA DOS INTERESSES DA CAMARA
MUNICIPAL JUNTO AQ INSS E A RECEITA FEDERAL.
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7 CAMARA MUNICIPAL DE RAFAEL IAMBEIRO - BA
CNRINIBAS l@BJﬂD@/@@@Un@O

E-mail: cmriba@outiook.com === Telefax: (75) 3680-2082/2177

IT Especificacdo Unid. i Quant.| V. Unit. | Total

CONTRATAGAO ~ DE  SERVIGO  TECNICO
ESPECIALIZADO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA
JURIDICA A CAMARA MUNICIPAL DE RAFAEL
JAMBEIRO, CONSUBSTANCIADO EM: ELABORACAO
DE PARECERES, AJUIZAMENTOS DE AGOES
JUDICIAIS EM PROL DA CAMARA MUNICIPAL DE
RAFAEL JAMBEIRO, ACOMPANHAMENTO DAS
001 | CONTAS JUNTOS AO TCM; ACOMPANHAMENTO|SERV! 12 |7.000,00(84.000,00

DAS AGOES JUDICIAIS JUNTO AOS TRIBUNAIS DE
SEGUNDA INSTANCIA; DEFESA DOS INTERESSES
DA CAMARA MUNICIPAL JUNTO AO PODER
JUDICIARIO, SEJA JUSTICA COMUM, FEDERAL OU
TRABALHISTA; DEFESA DOS INTERESSES DA
CAMARA MUNICIPAL JUNTO AO INSS E A RECEITA
FEDERAL i

TOTAL 84.000,00

Clausula Terceira — O presente contrato tem vsgenrcua a partir da data de sua
assinatura até 31 de dezembro de 2023.

Clausula Quarta — O presente contrato tem o valor mensal de R$ 84.000,00 (oitenta
e quatro mil reais), a ser pago até o ultimo dia de cada més, sobre o qual incidirdo
descontos estabelecidos nas Leis pertinentes.

PARAGRAFO UNICO - As despesas realizadas pela CONTRATADA e seus
assistentes, quando necessarias e a pedido da CONTRATANTE, na execug¢éo dos
servicos referentes & locomogéo (passagens, combustivel, taxi), hospedagens e
refeicbes, serdo custeadas e ou reembolsadas pelo CONTRATANTE n&o estando
estes custos inclusos no valor do presente contrato de que trata esta clausula.
}
Clausula Quinta — A CONTRATADA cumprira os termos do presente através de
meios eletronicos ou pessoalmente, conforme a necessigade da Contratante.

Clausula Sexta — A Contratante, durante a vigéncia do contrato possui em relagéo a
CONTRATADA, as seguintes obrigagdes:

r
a) Fomnecer todas as informagdes necessdrias para ‘a elaboragdo de pareceres,
projetos de lei, projetos de resolugéo decretos-legisiativos;
b) Fornecer as leis municipais a CONTRATADA, quando solicitado;
c) Custear despesas com alimentagdo, transporte e hospedagem da CONTRATADA
quando este se deslocar a servigo da Contratante;
d) Cumprir as demais obrigagGes decorrentes do presente contrato.

Clausula Sétima — A CONTRATADA devera cumprir as seguintes obrigagoes:

a) Elaborar pareceres e minutas de documentaos, quando solicitado pela Contratante,
com presteza e celeridade;

b) Comparecer ao prédio da Camara Municipal de Rafael Jambenro sempre que se
fizer necessario.

I
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. ESTADO DA BAHIA
- CAMARA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
CNPJ - 40.514.7240001-34

. | .Os trabathos serdo executados por profissionais de comprovada capacidade técnica, nas
-, dependéncias do CONTRATANTE e da CONTRATADA (quando necessario), com base.em

... 'RuaBenjamin Constant, n° 37, Centro _ CNPJ: 40.514.721/0001-34 - Castro Alves-BA

Salvador-Ba, CEP 41.820-022., representada pela Sra. Lorena Aratijo Galvdo, portadora do CPF:

015.875.565-02, doravante denominada CONTRATADA, que ajustam e contratam com '
fondamento na Inexigibilidade n? 00272023, vinculada ao Processo Administrativo n® 003 /2023,
.. nos termos da Lei Federal n®. 8.666/93 ¢ alteragBes posteriores, acordam que:

902/20623.

. nﬁ,scmcéo DOS SERVICOS

‘11 A prestagio de servigos profissionais especializados a serem contratados consistird em:. .

. Disponibilizacio de um profissional para acompanhamento das reunides das Comissdes
‘Legislativas;

. » Andlise das Proposices Legisiativas, Projetos de Lei on de Emenda Decretos Leg;s!anvos
- eRequerimentos formalizados; : :

o ¥ Consultoria na elaboragdo de Proposices Legislativas, Projetos de Le; de Emendas S

. Decretos Legislativos e Requerimentos de Informacdo de interesse do Legis!atwo,
~ » Resposta a Consultas mediante Emissio de Pareceres para as Cormissdes;
¥ Emissdo de Pareceres nos Processos Licitatérios.

METODOLOGIA E ATENDIMENTO

mexsgibmdadeneooz/zczz T
Pmcessoummmmo 1°003/2023

. Contrato de Pmtac;éo de Sewigo por tempo demrmmaﬁo, gue entre si ﬁrmam, a Camara.
. Mupicipal de Castro Alves - BA, pessoa juridica de direito piblico interno, sediado a Rua Benjamin
" Constant, n® 37, Centro, Castro Alves- BA, inscrite no CNPJ sob o n?® 40.514.721/0001-34,
- representado pelo Presidente em exercicio, o Sr. JGSEMIR DE OLIVEIRA MOTA, brasileiro, major,
agente poiitico, aqui denominados CONTRATANTE, e do cutro lado a empresa ARAUJO GALVAQ -
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPj n.? 41.733.391/0001-30, situad2 4 Rua
- Ewerton Visco, n° 290, Ed. Boulervard Side Empresarial, Sala 1901, Caminho das Arvores,

. , A e |
1-0 Objeto do presente contrato & PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS DE ASSESSORIAE
.. CONSULTORIA JURIDICA NAS AREAS DE DIREITO CONSTITUCIONAL, ADMIRISTRATIVO E

* TRIBUTARIO, VINCULADAS AS ATIVIDADES DA CAMARA DO MUNICIPAL DE CASTRO ALVES-
- BAHIA, conforme proposta de prego integrante do presente Processo de Inexigibilidade n®
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g ESTADODABAHIA |
S cﬁmmmcmnuemsrmuvss
CNPJ - 40 514.724/0001-34

R
4

N .'._\_.'F%- |

" documentos e informagdes fornecidas pela CONTRATANTE, bem como por consultas processuais. -
nas esferas judiciais. Os documentos e as informagGes fornecidas serdo de umca e excluswa
responsabilidade da CONTRATANTE no que tange a sua idoneidade. :

. Na execugdo dos trabalhos, deverdo ser observados os seguintes aspectos:

o a) uulmgao de pmoal com experiéncia ¢ treinamento pmﬁssional adequadcr

S S fj b) plane;amento adequado e supewisée sansfaténa dos. trabamos clns assistentes, "' L

Os servigos descritos acima deverdo ser realizados, obrigatoriamente, por profissionais. '
' graduados em Direito, com comprovada experiéncia nas dreas: Eleitoral, Administrativo, -
. Tributério e Constitucional, devidamente especializados (Especialistas, Pos-graduados, Mestres:

-ou Doutores),

T’odas as despesas relativas 3 prestagdo dos sewigos a serem contratados, tais como,

“1 - O contrato devera ser executado fielmente pelas partes de acordo com as condigdes avencadas

_. ho presente .contrato e principamente observando a Lei Federal n®. 8.666/93, com suas .
: modu‘cacﬁes. mpondendo a parte madlmp!ente pelas consequénaas de sua mexecn;:ﬁo tota! ou. o

' l-i;_parciaL
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. 1-0CONTRATANTE pagars a CONTRATADA, pelc objeto do presente contrato, o valor gobal de

: * R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais), a ser pago em 12 {doze) parcelas mensais de RS
- 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), apurados na nota fiscal, sendo 40% do valor mensal

destinado a insumos e 60% gasto com pessoal (servigos).

.. 2- 0 pagamento serd efetuado pela Cdmara Municipal de Castro Alves, no prazo miximo de até 30-
(trinta) dias corridos, ap6s a regular liquidagio mensal, do servigo prestado e apresentagio da-

nota fiscal, devendo estar de posse, em plena vigéncia, da CNDT e das certides de regularidade

com as fazendas estadual, federal (conjunta com a Divida Ativa da Unisio, Procuradoria Nacional ¢

. -Seguridade Social) e mumc:pal. sob pena de ndo pagamentn, confexido e aprovado pela Sea'etana. .

de Administragdo.

'3~ O recitbo-ndoe aprovade pelo CONTRATANTE serd dm!wdo a. CONTRATADA para’as . '
. necessirias corregbes, contando-se os prazos- acima est:aheiecxdos a parhr da data de sua-

" - reapresentagio para efeito de pagamento.
4 - Nao haverd reajustamento de prego, na vigéncia do presente contrato.

. Rua Benjamin Constant, n° 37, Centro _ CNPJ: 40.514.721/0001-34 - Castro. Alves-BA




- ESTADO DA BAHIA - :
‘_ § CABAARA WALDE CASTRO ALVﬁs

- 1 -0 CONTRATANTE obriga-se a:

. 1-OCONTRATANTE atenderd as despesas decorrentes deste contrato com recursos alocadosna -

seguinte Dotagio Orgamentaria:

. Unidade: 01.031.0001.2002 - MANUTENGAO DAS ACOES LEGISLATIVAS
33.90.35 - Servigos de Consuitoria,

AR ,"_ . E
ol ’i_~\ iyt

- t 1 ~ Este Contrato tera vigéncia de 12 {doze} meses, a contar da data de sua assmatura, podendo ) |
X '_‘ser prorrogado através de’!‘ennoAdmvo por iguals ¢ sucessivos per!odas. S

T Parégrafo ﬁniw 0 CONTRATABO ficara obﬁgado(a] a acextar, pas mesmas condu;aes deste
. contrate, acréscimos ou supressdo na prestagio dos servigos, objeto do presente Contrato, de até -
. 25% (vinte ¢ cinco por cente) do quantitative inicial de contrato, conforme. o-pardgrafo 12, do
- Artigo n® 65 da Lei 8.666/93. '

- a) Proceder a definigdo precisa do objeto deste contrato, por especificagdes e referéncias.

necessarias a sua perfeita execugdo pela CONTRATADA;

.. b) Realizar ¢ pagamento de acordo com o disposto na cldusula 33 do presente contram‘

- '.', ) Fazer o acompanhamento e ﬁscahzagéa da execut;éo do cann'ato. amvés de preposto
el ‘_credenciado, - ' _ § -

- d) disponibilizar as informagBes necessirias ao fiel cumprimento do oh)eto. T
¢) Emitir procuragio dando poderes para a CONTRATADA representar a CONTRATANTE em .

repartibes piblicas, para tratar de assuntos de interesse da Cimara de vereadores e seus
servidores.

- .. f) Disponibilizar a Contratada copia da Legislagdo Municipal, especialmente a Lei Orginica,

Regimento Interno, Resolugdes e Decretos Legislativos;

2 - A CONTRATADA obriga-se a:

2.1.1. Executar os servicos conforme- especificagbes deste contrato e de sua proposta, com os.
recursos necessarios 20 perfeito cumprimento das cldusulas contratuais;

2.1.2. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte,

. .o0s servigos efetuados em que se verificarem vicios, defeiws ou :ncorre;&es resulmntes da, a
+_critério da CAmara Municipal; _ . - R

- ‘, . 2.1.3. Arcar com a responsabilidade civil por todos e quaisquer danos materiaxs e morais musados e
... pela agdo ou omissdo de seus empregados, trabathadores, prepostos ou representanbm, dolosa ou
- culposamente, 3 Cimara Municipal ou a terceiros;

"' Rua Benjamin Constant, n® 37, Centro _ CNPJ: 40.514.721/0001-34 - Castro Aves-BA .~
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o ZLl&.Arwmm&dmmdesm&mmﬁesdapmgﬁodosservm!ndmndommk. .
- alimentagdo, transporte, hospedzgem, bem como todos os cutros encargos sobre z prestacio do .

- 214, Utilizar empregades habilitados e com conherimentos excepeionais dos servicos a serem
. executados, de conformidade com as pormas e determinagbes em vigon;

Z15. Apresentar 3 CONTRATANTE, quando for o caso, a relagdo nominal dos empregados que.

.adentrario o 6730 para a execugdo do seyvige

| 2.16. Responsabilizar-se por todas as obrigagdes trabalhistas, sociais, previdendarias, wributdrias -+
e as demais previstas aa legislacio especifica, cufa inadinpléncia n3o transfere responsabilidade 3

© - Clmara Municipal;

. 217. Instruir seus empregados quanto & necessidxde de acater as orientagdes da Camars
~ - Municipal, mdummmwnmpﬂm&améasﬁmmsmmofomm '

218 Relatar 3 CGNERATAM'E Ma e qwiqaer lm:guixndade mﬁmda m éecmrer da. o

” prestacio dos servicos; .

2’13 Ndo permitir 2 ﬂﬁhmﬁndeqm}qwmbamodomwdedmmammm~-~ -
. condigdo de aprendiz para os maiores de quatorze anos; nem permitir 2 utilizacio do trabalhe do
" .. menor de dezoito anos em trabelho noturso, perigose ou insalubre;

. 2.1.10. Manter durante toda a vigénda do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas;

2111 No wansferir a terveires, por qualguer forma, nem mesmo parciabments, as obrigacbes

- assuimidas, nen subrontratar qualquer das prestagbes a que est obrigada, exceto nas condigGes
se previamente autorizadas pela CONTRATANTE;

2142 Wﬁédmomdumdmmm,p&mwﬁﬁmpﬁmemﬁﬁmn

. necessdrias a sua perfeita execugio;
C 2113, Esta permanentemente em contato com © represemante e servidores da Cdmara de

 Vereadores do Municipio de Castro Alves-BA de forma 2 sofucionar os problemas eventuabmente
.. identificados ficando respensivel por todos os aspectos legais ou de natureza juridica, tais como:
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f‘.ﬁm&memmmmmmrmnmwmdeuabemmmamﬁmasmm.:.,. T

| sexvigo t€m como INSS, 1SS, IR

‘1 - O conivatado gue apresentar documentagdo falsa, ensejar o refardamento da execugZo do

. objet do contrato, nio mantiver a proposta, falhar ou fraudar n2 execucio do contraio,

comportar-se de modo iniddneo ou cometer frande fiscal ficars impedide de licitar ¢ de contratar-

com 2 Administragio Piblica Municipal nos termos da legislacio vigente;

2-ACONTRATADA, em caso de atraso efou inadimpléncia total ou parcial do objeto do presente.
) Conlrato, mnmapmdémmmmmkpmﬁdadmmnmm% 87e88.
tial.e&i’edeminﬂh&ﬁﬁﬁ& '

7 Rua Benjamin cmmu. i 37, Ceniro_ CNPJ: 40.514.721/0001-34 - Castio Alves BA ¢




'ESTADO DA BAHIA
. CAMARA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
" CNPJ - 40.544.721/0001-34

- entre as partes, precedida de autorizagio escrita ¢ fundamentada pelo Presxdente da ‘Camara

’. 3 1 Adverténcia por escnto. quando a CONTRATADA pratscar trregu}arxdade de pequena monm‘ i '
o icnténo do £amara Municipal. -

32 Multa administrativa equivalente a 10% (dez por cento) do valor global do contrato.em caso.
.. de atraso na execugio do objeto/servico contratade, com a consequente anulagio. da nota de.

. empenho e resciso do contrato.

. 3.3 Suspensdo tempordria do direito de licitar e/ou contratar com a Cdmara Municipal de Castro - .
*-Alves, pelo prazo de até 5 (cinco) anos.

© 331A _penalidade de suspensdo tempordria do direito de licitar efou contratar com a Camara. =~

- Municipal de Castro Alves, sera aplicada ao contratado até 5 (cinco) anos, a critério da autoridade
L competente Xios casos em que 2 madimplencxa acarretar prejuizo para esta Cﬁmara ’

R ) _~4»-As sanges previstas nos subltens acima, bem como no.art.. 87 \2 da Le1 Federai n9 8. 666/93 o
_- - poderdo ser aphcadas em separado ou em conjunto, facuitada a defesa previa do mteressado, no
. . respectivo PROCESSO, no prazo de § (cinco) dias, com excecio da declaragﬁo de idoneidade, cujo- -
. prazo-de defesa & de 10 (dez) dias da. abertura de vista, a ser.aplicada na forma estabelecidano -

~art.87,§3%, do mesmo diploma legal.

- 8« As penalidades serdo obrigatoriamente registradas no Cadastro de Fornecedores da Camara
‘Municipal de Castro Alves ¢, no caso de suspensdo para licitar, o licitante serd descredenciado por- -

~ igual perfodo, sem prejufzo das multas previstas neste contrato e das demais cominacdes legais.

~ .6~ 0 valor das multas ser3, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto executado. com B
- .atraso, ou de outros créditos eventualmente existentes,

. As multas ‘previstas nesta clausula ndo tém cardter compensatério.e ¢ seu pagamento ndo V

“ _eximird a Contratada da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragges cometidas.

1 -0 presente éjuste poderé ser rescindido, em quatquer tempo,'por ato. unﬂét‘;‘éral"é' escrii:o do
- " CONTRATANTE, pela inexecugdo total ou parcial do contrato, nos casos enumerados nos.incisos. .
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LI V.V VLV, IXXXIl e XV do art. 78, observado o art. 79, §§ 19, togios da Lei Federal n?

- 8.666/93, assegurando o contraditério e ampla defesa da CONTRATADA,

" PARAGRAFO PRIMEIRO - Mediante simples.aviso extrajudicial, com antecedéncia minima de 10

(dez) dias, poderd ‘haver a rescisdo unilateral deste instrumento prevista no item anterior, -
reduzida a termo no PROCESSQ, precedida de autorizagdo escrita e fundamentada pelo Presidente
em exercicio da Cadmara Municipal de Castro Alves, desde que haja conveniéncia administrativa e

. relevante interesse piblico, na forma estabelecida nos §§ 12 e 22 do art. 79, da Lei n%8. 666/93.

PARAGRAFO SEGUNDO - Podera também ocorrer rescisio amigével deste contrato, por acorde

Rua Benjamm Constant, n° 3? Centm CNPJ 40. 514 72110001~34 Castro Alves—BA o




' ESTADO DA BAHIA
- CAMARA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES
" CNPJ - 40.514.724/0001-34

Municipal de Castro Alves, desde que haja conveniéncia administrativa, na. tbrma estabeleada no.

art. 79, inciso i eparégrafo 1%,a Lex ne 8. 666/93

o L ;:1 o presente Contrato esta em consonéncxa com o que preceitua alel 8 666/93 An 25, mctso o
* . combinado com 0§12 do- mesmo amgo e com o art. IBJMSQS.L.H.&_Y; e suas. aiteragoes
o postemres

. '_ ) 1~ 0 CONTRATANTE providenciars a publicagio, em resumo, no mural da Cimara Municipal de ‘

*_-Castro Alves, do extrato do contrato, bem como, publicacdes de extratos de termos aditivos, se for -

.- . 0 taso, e gutras determinadas-em Lei, na forma prescrita no art. 61, pardgrafo tinico, da Lei n® -
... B666/93. -

-1 - Para todas as questdes oriundas do presente contrato, ser& competente o foro.da Comarca de

Castro Alves -Bahia, com excluso de qualquer outro, por mais privilegiado que seja

- .- .2~ E por estareni justos e acordados, as partes assinam o presente contrato em duas vxas de igual -

e ;teor ena presenca de duas testemunhas, para que se produzam os efextos de Lei

Castro Alves- B& 12 de }anelro.de 2023

ARAHIO GALVAO SOCIEDADE ENDIVIDUAL DE ADVOCACIA.
- CNPI n241.733.391/0001- 30_ ,

Lorena Aratjo Galvio. - -

. CONTRATADA- ..

035 623855

-, Rua Benjamin Constant, n° 37, Centro _ CNP.: 40.514.721/0001-34 - Castro Alves-BA.
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Itamari-Bahia, 15 de janeiro de 2025.

Ao Setor Contabil da Camara Municipal de Itamari

Assunto: SOLICITAGAO DE PARECER FINANCEIRO

Prezado (a),

Venho, através deste, solicitar a indicagdo de dotacdo orgamentédria bem como
recursos financeiros para assegurar o pagamento de obrigagdes decorrentes da
contratacdo de empresa especializada na prestacdo de servigos de Assessoria e
Consultoria Juridica junto a mesa diretora na elaboracdo de pareceres
administrativos, consultas técnicas, contencioso civel, administrativo, tributario e
trabalhista, representagdo da entidade perante tribunais de contas, poder
judicidrio e demais 6rgdos do poder publico federal, estadual e municipal,
controle de legalidade de certames licitatérios e contratos administrativos para
atender as necessidades da Cédmara Municipal de Itamari-Bahia, no valor
estimado de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

Confiante no atendimento do presente aguardo seu pronunciamento.

Atenciosamente,

| vl shs N0
+JOSELITO SILVA RIBEIRO
Assistente Administrativo

Rua 18 de Jutho 427, - Centro ~ CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
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Itamari-Bahia, 15 de janeiro de 2025.1
Ilmo. Sr.

Josenilton Silva Ribeiro

Assistente Administrativo
Prezado Senhor,

Em atencdo ao oficio expedido por Vossa Senhoria, informamos que os recursos
orgamentarios para assegurar o pagamento das obriga¢des decorrentes da contratagdo de
empresa especializada na prestagdo de servigos de Assessoria ¢ Consultoria Juridica junto &
mesa diretora na elaboragfio de pareceres administrativos, consultas técnicas, contencioso
civel, administrativo, tributdrio e trabalhista, representagdo da entidade perante tribunais de
contas, poder judicidrio e demais 6rgdos do poder publico federal, estadual e municipal, |
controle de legalidade de certames licitatérios ¢ contratos admlnlstratlvos para atender as:
necessidades da Camara Municipal de [tamari-Bahia, correrdo por conta da seguinte dotac;aof

orgamentaria:

5
] |
UNIDADE ORCAMENTARIA |01.01.01- Camara Municipal de Vereadores l
ATIVIDADE / PROJETO 2.001 — Coordenagéio Das Ac¢des Da Camara |
Municipal
ELEMENTO 3.3.90.35.00 — Serv1gos de consultoria.

Sem mais para 0 momento aproveito o ensejo para renovar votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Erinaldo dos santos Araujo
Setor Contabil

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ, 02.880.213/0001-80 - Tel. (73)3532-1356 E-mail
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AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE

O Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Itamari, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuicdes legais, informa que, apos verificagdo de disponibilidade de
recursos orgamentarios para custear as despesas decorrentes da contratagdo de
empresa especializada na prestacdo de servicos de Assessoria € Consultoria
Juridica junto a mesa diretora na elaborag¢éo de pareceres administrativos, consultas
técnicas, contencioso civel, administrativo, tributario e trabalhista, representagao da
entidade perante tribunais de contas, poder judiciario e demais érgdos do poder
publico federal, estadual e municipal, controle de legalidade de certames licitatérios
e contratos administrativos para atender as necessidades da Camara Municipal de
Itamari-Bahia, vem autorizar o Agente de Contratacdo a imediata deflagragdo do
processo administrativo, bem como proceda a elaboragéo do termo de referéncia e,
posteriormente encaminhe os autos para a Assessoria Juridica para analise da

legalidade. Em seguida, retornem os autos para minha apreciagao.

itamari- BA, 16 de janeiro de 2025.

f il Phsna do pfiaded

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal de [tamari
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TERMO DE AUTUACAO

O Agente de Contratacdo da Camara Municipal de Itamari-Bahia, por
autorizacdo do Presidente desta Casa, vem pelo presente autuar este
processo administrativo sob o n®. 005/2025 para fins da Inexigibilidade de
Licitagdo. n. 005/2025, objetivando a contratacdo de empresa
especializada na prestagdo de servigos de Assessoria e Consultoria Juridica
junto a mesa diretora na elaboracdo de pareceres administrativos,
consultas técnicas, contencioso civel, administrativo, tributdario e
trabalhista, representacdo da entidade perante tribunais de contas, poder
judiciario e demais 6rgdos do poder publico federal, estadual e municipal,
controle de legalidade de certames licitatorios e contratos administrativos
para atender as necessidades da Cadmara Municipal de Itamari-Bahia.

Diante da documentagao recebida, verifico o seguinte:

a. Descrigdo clara e suficiente do objeto da inexigibilidade de licitagdo;
b. Justificativa da necessidade da prestagdo de servigos do objeto da
Licitacdo;

C. Autorizacdo do Senhor Presidente para a deflagracdo do processo
Administrativo de Inexigibilidade de Licitagdo.

Itamari/BA, 17 de janeiro de 2025.

Agente de Contratacao
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DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Camara Municipal de Itamari | Poder Leglsfatlvo ,
N° 000002 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de janeiro de 2025 i Ano 1
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PORTARIA N° 003/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.
I
“Nomeia o Agentc de Contratagéio ¢
a equipe de apoio para o cxercicio de
2025 ¢ da outras providéncias.”

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI, ESTADO DA BAHIA, no uso de¢ suas
atribuigoes legais:

CONSIDERANDO os dispositivos do art. 8, § 1° ¢ § 5° da Lei n° 14.133/2021, que dispdem acerca do i
Agente de Contratagio e da respectiva Equipe de Apoio no desempenho das fun¢des essenciais 3 execugiio '
dos processos de licitagio ¢ contratagdo ptiblica no dmbito do Poder Legislativo do Municipio de Ttamar -

BA; :

RESOLVE: ‘

Art. 1° Fica designado ao servidor ERNESTO SANTANA SANTOS, CPF no 950.XXX.XXX-68, como
Agente de Contratagiio ¢ Pregociro no dmbito da Cimara Municipal de Ttamari - BA, no cxcreicio de 2028,

Art. 2° O Agente de contratagiio ora designado serf auxiliado por Equipe de Apoio Composta pelos seguintes
agentes piliblicos:

a. Josenilton Lima de Brito, CPF n°, 018 XXX. XXX-10;

b. Marcelo de Souza, CPF n®. 011, XXX . XXX41,

§ 3° Nas licitagdes ¢ contratagdes dirctas, os agentes publicos indicados fio § 1° deste anigo constituirio a
Comissdo dc Contratagdo, sob a presidéncia do primeiro, com atribuigdes de condugio dos respectivos
processos em todas as suas fases.

Art. 4° Tanto a Comissio de Contratagio quanto o Agentc de Contratagio poderio contar com o apoio dos f
orgios de assessoramento juridico, consultorias ¢ assessorias, bem como do controle intemo para ’
desempenho das fungdes essenciais 4 execugdo dos dispositivos da Lei n° 14.133/2021.

L . . o -
Art, 5° Esta Portaria cntra em vigor na data se sua assinatura, revogadas as disposigdes em contrario quc nio
estejam previstas na nova norma ¢m vigor.

Publique-se, registra-se & campra-se.
Chamara Municipal de {tamari - BA, 02 de janciro de 2025.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL |

Rua 18 de Juiho 427, - Centro - CEP 45.455-000 — CNPJ, 02.880.213/0005-80 - Tel, (73)3532-1356 E-mal i
itamani2017 @outiook.com
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N2. 005/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2. 005/2025

TERMO DE REFERENCIA

- A = = ..

1. OBJETO

Contratacdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de Assessoria e Consultoria’
Juridica junto 3 mesa diretora na elaboracdo de pareceres administrativos, consuitas
técnicas, contencioso civel, administrativo, tributdrio e trabalhista, representacdo da
entidade perante tribunais de contas, poder judicidrio e demais 6rgaos do poder publico
federal, estadual e municipal, controle de legalidade de certames licitatérios e contratos
administrativos para atender as necessidades da Cdmara Municipal de Itamari-Bahia.

2. JUSTIFICATIVA

No dia a dia, diversos processos administrativos que chegam a esta Secretaria da Camara
Municipal cobram o pronunciamento da Assessoria Juridica, sobretudo na drea de recursos
humanos, PADs, consultas juridicas sobre processos licitatérios, dentre outras situa¢des, que
precisam ser respondidas com especialidade expertise, em face dos prazos exiguos e da
singularidade dos assuntos envolvidos. ' '

Ainda neste sentido, durante o decorrer das atividades da administragdo publica, esta
entidade é instada a tomar decisdes que necessitam de um parecer técnico juridico que
embase a decisdo da Autoridade competente, e o direito publico por sua natureza é um
terreno arido. . ,
Desta forma, tendo em vista a necessidade de profissionais na area juridica, em especial, emf
assuntos que exigem conhecimentos especificos na area de direito constitucional e
administrativo para auxiliar a administragdo, faz-se necessdfia a contratagdo do objeto
supramencionado. i

i
Por fim, neste termo estao descritos os requisitos basicos para a execuc¢do dos servigos de
assessoria e consultoria na drea juridica, contratados pela Camara Municipal de Itamari- BA'
que incluem visitas técnicas a sede da Contratante. !

|
A prestagdo dos servicos deverd ocorrer por profissional capacitado para orientar os
trabalhos da darea e dirimir todas as duvidas existentes, mediante agendamento prévio, e
atendimento de consultas via telefone, e-mail ou qualquer outro meio eletronico disponivel. '

|
Desta forma, conclui-se que a Contrata¢do de empresa especializada na prestagdo de

servicos de Assessoria e Consultoria Juridica em Direito Constitucional e Administrativo,

Rua 18 de Jutho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Te!. (73)3532-1356 E-mail
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visando a orientagdo e acompanhamento e resposta as consultas e requerimentos que -
necessitam de conhecimento técnico juridico em Direito Publico, Administrativo e
Constitucional, é uma medida necessaria para atender a demanda da Camara Municipal de
ltamari.

3. QUANTITATIVO E ESPECIFICACAO TECNICA DOS SERVICOS

Item | Descrigdo Qtd. Und.
01 Contratacdo de empresa especializada na prestagdo de | 12 Més
servicos de Assessoria e Consultoria Juridica junto 3 mesa
diretora na elaboragdo de pareceres administrativos, consultas
técnicas, contencioso civel, administrativo, tributdrio e
trabalhista, representagdo da entidade perante tribunais de
contas, poder judicidrio e demais 6rgdos do poder publico
federal, estadual e municipal, controle de legalidade de
certames licitatérios e contratos administrativos para atender
as necessidades da Camara Municipal de Itamari-Bahia.

1

Especificagdes Técnica dos servigos: ;

. . - . . i
Os servigos de assessoria administrativa a serem contratados deverdao contemplar, no
minimo, as seguintes atividades:

. Consultoria juridica na elaboracdo de defesas e respostas as notificagdes dos’
Orgdos de Controle Externo;

' Consultoria Juridica na drea de recursos humanos;

° Responder consultas técnicas solicitadas;

. Postulagdo administrativa, composta de requerimentos, defesas, recursos,

entre outro, em procedimentos administrativos instaurados por 6rgdos publicos ou
assemelhados contra a Cdmara;

° Assessoria Juridica atinente as licitagdes e contratos com emissdo de parecer;
° Advogar para a Cadmara em feitos a qual a mesma seja parte ativa ou passiva
em defesas de suas prerrogativas;

° Emitir pareceres sobre questdes juridicas e legais;

° Assessoria juridica a Mesa Diretora da Camara na defesa técnica sobre as
diligéncias oriundas do egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da
Bahia; '

b
I

Os Servicos descritos acima deverdc ser realizados por profissionais com comprovada
experiéncia nas areas descritas, com a consultoria presencial, externa e/ou online, para a'
orientagdo e acompanhamento dos diversos assuntos e temas ligados as atividades do:
objeto supramencionado. r
Na composigao do valor estimado para o futuro contrato estdo computados o percentual deI
aproximadamente 60% para cobrir gastos com pessoal da empresa a ser contratada e de:
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40% para cobrir gastos com insumos e custeio para prestagao dos servigos. Tais l'ndices
podem ser alterados desde que na proporg¢do os gastos com pessoal da Contratada sejam
inferiores ao determinado anteriormente.

4. DO PRAZO E CRITERIOS DE ACEITAGAO DO OBJETO . !

4.1. O prazo da prestacdo de servigos sera de 12 (doze) meses, contados do recebimento da
Nota de Empenho, Contrato ou Instrumento equivalente. I
4.2. Cumprida a obrigag¢do, o objeto da licitagdo sera recebido: ;
4.2.1. Mediante termo, os servicos serao recebidos pelo(s) servidor(es) responsavel(eis)
designado pela Camara Municipal de Itamari, para acompanhamento e fiscalizagdo,
mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes em até 02 (dois) dias Uteis da'_.
prestacdo do servigo. :
4.3. A Administragdo rejeitara, no todo ou em parte, os) servico(s) executado(s) em
desacordo com os termos deste Termo de referéncia.

S. DA HABILITAGAO

5.1. HABILITAGAO JURIDICA

5.1.1. Ato Constitutivo ou Contrato Social com suas eventuais alteragdes, devndamente
registrados, acompanhados, quando for o caso, dos documentos societarios comprobaténos
de eleigdo ou designagdo e investidura dos atuais administradores. !
5.1.2. Decreto de autorizagdo, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em
funcionamento no Pais, e ato de registro ou autorizagdo para funcionamento expedido pelo
6rgao competente, quando a atividade assim o exigir. . .
5.1.3. Documento de identificagdo dos sécios e do seu administrador. :

5.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA 1,
5.2.1. Prova de inscri¢do no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ); '
5.2.2. Prova de regularidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do licitante.
5.2.3. Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilio ou sede do licitante. -
5.2.4. Prova de regularidade perante as Fazenda Municipal do domicilio ou sede do
licitante. :
5.2.5. Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS);
5.2.6. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho,
mediante a apresentagdo de certiddo negativa (CNDT).

t

5.3. QUALIFICACAO TECNICA

5.3.1. Comprovagdo de aptidao mediante apresentacdo de Atestado fornecido por pessoa‘
juridica de direito publico ou privado, em nome do INTERESSADO, referente a execucdo do
objeto da pretensa contratag3o.
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6. ESTIMATIVA DE PRECOS

O preco estimado para atender 3 demanda é com base na proposta de prego apresentada
pela empresa, que encontra-se dentro de valor mercado, e resulta no valor mensal de RS
4.000,00 {guatro mil reais), totalizando o valor global de RS 48.000,00 (quarenta e oito mil
reais).

7. DESCRICAO DA SOLUCAO

A solugdo proposta para atender as demandas da Camara Municipal de Itamari-Bahia, abrange a
contratagdo de servigos técnicos profissionais especializados em Assessoria e Consultoria
Juridica junto a mesa diretora na elaboragcdo de pareceres administrativos, consultas técnicas,
contencioso civel, administrativo, tributario e trabalhista, representagdo da entidade perante
tribunais de contas, poder judicidrio e demais érgdos do poder publico federal, estadual e
municipal, controle de legalidade de certames licitatérios e contratos administrativos, bem como
outros atos juridicos necessarios ao interesse da Camara Municipal. Esta solugdo foi elaborada
considerando ndo apenas a exceléncia técnica necessaria para a realizagdo desses servigos, mas
também as exigéncias legais, conforme estabelecido pela legislagdo vigente.

8. OBRIGACOES DA CONTRATANTE

8.1. Constituem obriga¢des do Contratante:

a. Acompanhar a execu¢ao do objeto no prazo e condi¢des estabelecidas no Termo de
Referéncia;
b. Comunicar @ CONTRATADA, qualquer irregularidade na execug¢ac do contrato e

interromper imediatamente a prestagao, se for o caso;

Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cldusulas deste Termo de Referéncia.

Prestar as informagdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.
Fiscalizar o cumprimento da prestagao de servigos.

Realizar os pagamentos da prestagdo de servigos.

g. Comunicar oficialmente a Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a
infringir cldusulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigagdes da contratada
previstas no item anterior.

h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patrimdnio publico,
quando tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de
execugdo dos servicos, para se for o caso, fazer a retengdo desses valores por ocasido dos
pagamentos, se aplicada a penalidade prevista no Contrato.

i Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham
a ser aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

j. A Administragdo ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos pela
Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do presente Termo de
referéncia, bem como por qualquer danc causado a terceiros em decorréncia de ato da
Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

-~ o an
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09. OBRIGAGOES DA CONTRATADA
9.1. Constituem obriga¢des da Contratada, dentre outras:

a. Prestar os servigos, objeto do contrato, conforme especificacbes, prazos e local
constantes no Termo de Referéncia;
b. Cumprir todas as obrigagdes constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua

proposta de pregos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa
e perfeita execu¢do do objeto.

C. Manter, durante toda a execu¢do do contrato, em compatibilidade com as
obriga¢Bes assumidas, todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas na licitagdo;
d. A Contratada obedecerd as normas e os procedimentos internos atinentes as rotinas
didrias da Contratante.

e. Acatar as orientagfes da administragdo, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita
fiscalizagdo, prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamagdes
formuladas.

f. Responsabilizar-se diretamente pelos danos causados a administracdo e a
terceiros, inclusive no que se refere a execugdo direta das atividades profissionais
referidas neste procedimento, decorrentes da sua culpa ou dolo, apurados apds o
regular processo administrativo;

g. Reconhecer os direitos da administragdo em caso de rescisdo unilateral;

h. Comunicar a contratante qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
dos servigos.

i. Arcar com todos 0s encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente, e
de quaisquer outros em decorréncia da sua condigdo de empregadora, no que diz respeito
aos seus colaboradores;

j Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham a serem vitimas os seus
colaboradores em servigo, cumprindo todas as suas obriga¢des quanto as leis trabalhistas e
previdenciarias e Ihes assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

k. Comunicar imediatamente e por escrito a Administragdo Municipal, através do
respectivo fiscal do contrato, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem
funcional, para que sejam adotadas as providéncias de regularizagdo necessarias;

10. DO PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor total dos servi¢os serd de RS 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), nos termos da
proposta, anexa a este processo de Inexigibilidade de Licitagdo, hem como apds a efetiva
prestagdo de servigos do objeto do contrato, efetivamente executados e aceitos pela
contratante, conforme apresentagdo de nota fiscal e certidGes de regularidades fiscal e
trabalhista.

O pagamento sera efetuado através de Transferéncia Eletrénica em Conta Corrente de
titularidade do fornecedor, apds a apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura e devidamente
atestada.

Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, decorrente de ato da Prestadora de
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Servigo, 0 pagamento s6 se dara a partir da regularizagao por parte da mesma.

A atualizagdo monetdaria dos pagamentos devidos pela Administracdo, em caso de mora,
sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo
pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore.

11, REVISAO E REAJUSTAMENTO

O valor do contrato podera ser reajustado a cada 12 {doze) meses, tomando-se por base o
indice Nacional de Precos ao Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o
indice que legalmente vier a lhe substituir.

A revisdo de pregos, nos termos do art. 124, ll, d- Lei Federal 14.133/2021, por acordo entre
as partes, para restabelecer o equilibrio econémico financeiro inicial do contrato, em caso de
forca maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou
previsiveis de consequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como
pactuado, deve ser instruido com a documentagdo que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, ou os fatos que ensejaram a alteragao de prego.

12, DA SUBCONTRATACAO

A CONTRATADA n3o poderd ceder ou transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo
parcialmente, o objeto da fundamentagdo juridica ressalvada as hipoteses previstas na lei n?
14.133/21, desde que previamente autorizado pelo 6rgdo requisitante.

13. DA RESCISAO

A inexecucdo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias
contratuais e as previstas na Lei n2. 14.133/2021.

O Contratante podera rescindir administrativamente o Contrato nas hipbteses previstas no
art. 138 e seguintes da Lei 14.133/2021.

14. DA ALTERAGAO
O presente contrato podera ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124 e
132 ambos da Lei 14.133/2021.

15. DA DOTAGAO ORGAMENTARIA

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenacdo das Agdes da Camara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.35.00 — Servigos de Consultoria.

16. DAS PENALIDADES E SANCGES

O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das clausulas contidas no contrato, sem
justificativas aceita pelo érgdo ou entidade promotor da licitagdo, sujeitard a Contratada as
sangdes previstas na Lei Federal n2. 14.133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em
processo administrativo. "

A inexecucdo parcial ou total do Contrato ensejard a suspensdo ou a imposicdo da
declaragdo de idoneidade para licitar e contratar com o Camara de Caldeirdo Grande-Bahia e
multa, de acordo com a gravidade da infragdo:

Multa sera de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo cumprimento
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do objeto contratado;

Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, até o 309 (trigésimo) dia de atraso sobre o
valor da parte do objeto ndo executado;

Multa de 0,7 % (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do objeto ndo realizado, por
cada dia subsequente ao 302 (trigésimo).

O valor das multas serd, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido com
atraso, ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes.

As multas previstas nesta clausula ndo tém carater compensatério e 0 seu pagamento nio
eximird a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragcdes
cometidas.

17.  DAFISCALIZACAO

Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, serd designado representante para
acompanhar e fiscalizar a prestacdo dos servicos executados, anotando em registro
proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for
necessario a regularizagdo de falhas ou defeitos observados.

A fiscalizagao de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante
de imperfeicBes técnicas ou vicios redibitérios, e na ocorréncia desta, ndao implica em
corresponsabilidade da Administragdo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade
com o art. 120 da Lei n? 14,133, de 2021.

O representante da administracdo anotara em registro préprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome
dos funciondrios eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario a
regularizagdo das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a
autoridade competente para as providéncias cabiveis.

18. DA CONCLUSAO
Por fim, solicitamos a referida contratagdo, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 74,
incisos ll, “c” da Lei 14.133/2021.

A despesa devera atender as exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e legislagbes
que regem a Administragdo Publica, em especial as seguintes disposi¢des contidas na:

a) Lei Federal 14.133/2021;

b) Resolugdes do TCM/BA.

Atenciosamente,

Itamari-Bahia, 20 de janeiro de 2025.

-%'Il'g;s);ifVAJ%fB RO

Assistente Administrativo
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N2, 005/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO Ne. 005/2025

TERMO DE REFERENCIA '

1. OBIJETO

|
Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servicos de Assessoria e Consultoria Jurldica |
junto & mesa diretora na elaborag3o de pareceres administrativos, consultas técnicas, contencioso l
civel, administrativo, tributério e trabalhista, representa¢do da entidade perante tribunais de
contas, poder judicidrio e demais 6rgdos do poder publico federal, estadual e municipal, controle

de legalidade de certames licitatérios e contratos administrativos para atender as necessidades da
Camara Municipal de Itamari-Bahia.

2. JUSTIFICATIVA

No dia a dia, diversos processos administrativos que chegam a esta Secretarla da Camara Munlcipal
cobram o pronunciamento da Assessoria Juridica, sobretudo na drea de recursos humanos, PADs,
consultas juridicas sobre processos licitatdrios, dentre outras situagdes, que precisam ser

respondidas com especialidade expertise, em face dos prazos exiguos e da singularidade dos
assuntos envolvidos.

Ainda neste sentido, durante o decorrer das atividades da administra¢do publica, esta entidade é
instada a tomar decisdes que necessitam de um parecer técnico juridico que embase a decisdo da
Autoridade competente, e o direito publico por sua natureza é um terreno drido.

1
Desta forma, tendo em vista a necessidade de profissionais na drea juridica, em especial, em
assuntos que exigem conhecimentos especificos na drea de direlto constituclonal e administrativo
para auxiliar a administragdo, faz-se necessdria a contratagdo do objeto supramencionado.

Por fim, neste termo estdo descritos os requisitos basicos para a execugdio dos servigos de assessoria
e consultoria na drea juridica, contratados pela Camara Municipal de Itamari- BA, que Incluem visitas
técnicas a sede da Contratante.

_ i o p— = e - — —em =

A prestagao dos servigos devera ocorrer por profissional capacitado para orientar os trabalhos da
4rea e dirimir todas as duvidas existentes, mediante agendamento prévio, e atendimento de
consultas via telefone, e-mail ou qualquer outro meio eletrénico disponivel.

o ——

Desta forma, conclui-se que a Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servi¢os de
Assessoria e Consultoria Jurfdica em Direito Constitucional e Administrativo, visando a orientacdo e
acompanhamento e resposta as consultas e requerimentos que necessitam de conhecimento |

técnico jurldico em Direito Ptiblico, Administrativo e Constitucional, é uma medida necesséria para
atender a demanda da Cdmara Municipal de Itamari. ]
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3. QUANTITATIVO E ESPECIFICAGAO TECNICA DOS SERVICOS
Item | Descrigdo Qtd. | Und.
01 Contratagdo de empresa especializada na prestacdo de servigos | 12 Més
de Assessoria e Consultoria Juridica junto a mesa diretora na
elaboragdo de pareceres administrativos, consultas técnicas,
contencioso civel, administrativo, tributdrio e trabalhista,
representacdo da entidade perante tribunais de contas, poder
judiciario e demais drgdos do poder publico federal, estadual e
municipal, controle de legalidade de certames licitatérios e
contratos administrativos para atender as necessidades da
Camara Municipal de Itamari-Bahia.
EspecificagBes Técnica dos servigos:
Os servigos de assessoria administrativa a serem contratados deverdo contemplar, no minimo, as
seguintes atividades:
. Consultoria juridica na elabora¢do de defesas e respostas as notificagdes dos Orgéos
de Controle Externo;
. Consultoria Juridica na area de recursos humanos;
. Responder consultas técnicas solicitadas;
. Postulacdo administrativa, composta de requerimentos, defesas, recursos, entre
outro, em procedimentos administrativos instaurados por érgdos publicos ou assemelhados
contra a Camara;
. Assessoria Juridica atinente as licitagdes e contratos com emissdo de parecer;
. Advogar para a Camara em feitos a qual a mesma seja parte ativa ou passiva em
defesas de suas prerrogativas;
. Emitir pareceres sobre guestdes juridicas e legais;
. Assessoria juridica a Mesa Diretora da Cadmara na defesa técnica sobre as
diligéncias oriundas do egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia;
Os Servigos descritos acima deverdo ser realizados por profissionais com comprovada experiéncia
nas dreas descritas, com a consultoria presencial, externa e/ou online, para a orientacdo e
acompanhamento dos diversos assuntos e temas ligados as atividades do objeto supramencionado.
Na composigdo do valor estimado para o futuro contrato estdo computados o percentual de
aproximadamente 60% para cobrir gastos com pessoal da empresa a ser contratada e de 40% para
cobrir gastos com insumos e custeio para prestagdo dos servigos. Tais indices podem ser alterados
desde que na proporgdo os gastos com pessoal da Contratada sejam inferiores ao determinado
anteriormente.
4. DO PRAZO E CRITERIOS DE ACEITACAO DO OBJETO
4.1. O prazo da prestagdo de servigos sera de 12 (doze} meses, contados do recebimento da Nota
de Empenho, Contrato ou Instrumento equivalente.
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4.2. Cumprida a obrigagdo, o objeto da licitagdo sera recebido:

4.2.1. Mediante termo, os servigos serdo recebidos pelo(s) servidor{es) responsavel(eis) designado
pela Camara Municipal de Itamari, para acompanhamento e fiscalizacio, mediante termo
circunstanciado, assinado pelas partes em até 02 (dois) dias Uteis da presta¢io do servigo.

4.3. A Administragdo rejeitard, no todo ou em parte, o(s) servi¢o(s) executado(s) em desacordo com
os termos deste Termo de referéncia.

5. DA HABILITACAO

5.1. HABILITACAO JURIDICA

5.1.1. Ato Constitutivo ou Contrato Social com suas eventuais alteragdes, devidamente registrados,
acompanhados, quando for o caso, dos documentos societdrios comprobatérios de eleicio ou
designagdo e investidura dos atuais administradores.

5.1.2. Decreto de autorizacdo, no caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento
no Pafs, e ato de registro ou autorizagdo para funcionamento expedido pelo érgio competente,
quando a atividade assim o exigir.

5.1.3. Documento de identificagdo dos socios e do seu administrador.

5.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA

5.2.1. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas {CNPJ);

5.2.2. Prova de regularidade perante as Fazendas Nacional do domicilio ou sede do licitante.

5.2.3. Prova de regularidade perante as Fazenda Estadual do domicilio ou sede da licitante.

5.2.4. Prova de regularidade perante as Fazenda Municipal do domicilio ou sede do licitante.
5.2.5. Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo {FGTS);

5.2.6. Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentacdo de certiddo negativa (CNDT).

5.3. QUALIFICACAO TECNICA

5.3.1. Comprovacdo de aptiddo mediante apresentagdo de Atestado fornecido por pessoa juridica
de direito publico ou privado, em nome do INTERESSADO, referente a execugio do objeto da
pretensa contratacgdo.

6. ESTIMATIVA DE PRECOS

O prego estimado para atender a demanda é com base na proposta de prego apresentada pela
empresa, que encontra-se dentro de valor mercado, e resulta no valor mensal de RS 4.000,00
{quatro mil reais), totalizando o valor global de RS 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

7. DESCRICAO DA SOLUCAQ

A solugdo proposta para atender as demandas da Camara Municipal de ltamari-Bahia, abrange a
contratagdo de servigos técnicos profissionais especializados em Assessoria e Consultoria Juridica junto
a mesa diretora na elaboracdo de pareceres administrativos, consultas técnicas, contencioso civel,
administrativo, tributdrio e trabalhista, representagdo da entidade perante tribunais de contas, poder

Rua 18 de Julho 427, - Centro - CEP 45.455-000 — CNPJ. 02,880.213/0001-80 - Tel. (73)3532-1356 E-mall
camaraitamariz017@outlook.com

Praga Jodo Freire de Carvalho | 23 | Centro | ltamari-Ba Pagina 004
www.cmitamari.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagdo diigital: 447A6DAB512787D366D50E40EFF590A6


mailto:7@outloolr.com
http://www.cmitamari.ba.gov.br

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Céamara Municipal de {tamari | Poder Legi'slativo '
N° 000004 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 . Ano 1

~ L . .
CAMARA-MUNICIPAL-DE-ITAMARI ’
==a PODER LEGISLATIV(Q Ssmmmmm

judicidrio e demais drgdos do poder publico federal, estadual e municipal, controle de legalidade de
certames licitatérios e contratos administrativos, bem como outros atos juridicos necessarios ao
interesse da Camara Municipal. Esta solugdo foi elaborada considerando ndo apenas a exceléncia técnica

necessaria para a realizagdo desses servigos, mas também as exigéncias legais, conforme estabelecido
pela legislacdo vigente.

8. OBRIGACOES DA CONTRATANTE

8.1. Constituem obrigag¢des do Contratante:

a. Acompanhar a execugdo do objeto no prazo e condi¢des estabelecidas no Termo de
Referéncia;
b. Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execugiio do contrato e interromper i

imediatamente a prestagdo, se for o caso;

C. Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cldusulas deste Termo de Referéncia.

d. Prestar as informagdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

e. Fiscalizar o cumprimento da prestagéo de servigos.

f. Realizar os pagamentos da presta¢io de servigos.

g Comunicar oficialmente & Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir
cldusulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigagdes da contratada previstas no item
anterior.

h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patrimdnio publico, quando
tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de execugdo dos
servicos, para se for o caso, fazer a reten¢ao desses valores por ocasido dos pagamentos, se aplicada
a penalidade prevista no Contrato.

i Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser
aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

i A Administragdo ndo responderd por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada
com terceiros, ainda que vinculados a execugdo do presente Termo de referéncia, bem como por
qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados,
prepostos ou subordinados.

09. OBRIGACOES DA CONTRATADA
9.1. Constituem obrigag¢des da Contratada, dentre outras:

a. Prestar os servigos, objeto do contrato, conforme especificac8es, prazos e local constantes i
no Termo de Referéncia; !
b. Cumprir todas as obriga¢8es constantes no Termo de Referéncia, seus anexos e sua proposta 1

de pregos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execugdo do objeto. '
c. Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obriga¢bes
assumidas, todas as condigdes de habilita¢do e qualificacdo exigidas na licitaglo;

d. A Contratada obedecerd as normas e os procedimentos internos atinentes as rotinas didrias

da Contratante.

€. Acatar as orienta¢des da administragdo, sujeitando-se a mais ampla e irrestrita fiscalizagdo,
prestando os esclarecimentos solicitados e atendendo as reclamagdes formuladas.
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f. Responsabilizar-se diretamente pelos danos causados a administracio e a terceiros,
inclusive no que se refere a execugdo direta das atividades profissionais referidas neste
procedimento, decorrentes da sua culpa ou dolo, apurados apds o regular processo
administrativo;

g. Reconhecer os direitos da administragdo em caso de rescisdo unilateral;
h. Comunicar a8 contratante qualquer anormalidade que interfira no bom andamento dos
Servigos.

i Arcar com todos os encargos sociais e trabalhistas, previstos na legislagdo vigente, e de
quaisquer outros em decorréncia da sua condi¢do de empregadora, no que diz respeito aos seus
colaboradores;

j Responsabilizar-se por quaisquer acidentes de que venham a serem vitimas os seus
colaboradores em servigo, cumprindo todas as suas obrigacdes quanto 3s leis trabalhistas e
previdenciarias e lhes assegurando as demais exigéncias para o exercicio das atividades;

k. Comunicar imediatamente e por escrito a Administracdo Municipal, através do respectivo b
fiscal do contrato, qualquer anormalidade verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam '
adotadas as providéncias de regularizagdo necessarias; . i

10. DO PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO |
O valor total dos servigos serd de RS 48.000,00 {quarenta e oito mil reais), nos termos da proposta,
anexa a este processo de Inexigibilidade de Licitagdo, bem como apds a efetiva prestagado de servigos
do objeto do contrato, efetivamente executados e aceitos pela contratante, conforme apresentagdo
de nota fiscal e certidGes de regularidades fiscal e trabalhista.

O pagamento serd efetuado através de Transferéncia Eletrénica em Conta Corrente de titularidade
do fornecedor, apds a apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura e devidamente atestada.

Havendo alguma pendéncia impeditiva do pagamento, decorrente de ato da Prestadora de Servigo,
o pagamento s se dard a partir da regularizagdo por parte da mesma.

A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pela Administracdo, em caso de mora, sera
calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu efetivo pagamento, de acordo
com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore.,

11, REVISAO E REAJUSTAMENTO

O valor do contrato podera ser reajustado a cada 12 {doze) meses, tomando-se por base o indice
Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC/IBGE, ou na sua falta, de acordo com o indice que
legalmente vier a lhe substituir.

A revisdo de precos, nos termos do art. 124, !I, d- Lei Federal 14.133/2021, por acordo entre as
partes, para restabelecer o equilibrio econémico financeiro inicial do contrato, em caso de forga
maior, caso fortuito ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou previsiveis de
consequéncias incalculaveis, que inviabilizem a execugdo do contrato tal como pactuado, deve ser
instruido com a documentag&o que comprove o desequilibrio econémico-financeiro do contrato, ou
os fatos que ensejaram a alteracdo de preco.

12. DA SUBCONTRATACAO

A CONTRATADA ndo poderd ceder ou transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo
parcialmente, o objeto da fundamentagdo juridica ressalvada as hipdteses previstas ha lei n2
14.133/21, desde que previamente autorizado pelo 6rgio requisitante,

13. DA RESCISAO
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# PODER LEGISLATIVO
A inexecucdo, total ou parcial, do Contrato enseja a sua rescisdo, com as consequéncias contratuais

€ as previstas na Lei n2. 14.133/2021.

O Contratante podera rescindir administrativamente o Contrato nas hipdteses previstas no art. 138

e seguintes da Lei 14.133/2021. '
14. DAALTERACAO '
O presente contrato podera ser alterado mediante Termo Aditivo na forma dos artigos 124 e 132
ambos da Lei 14.133/2021.

15, DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagio das A¢des da Camara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.35.00 — Servigos de Consultoria,

16.  DAS PENALIDADES E SANGOES '
0O descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cldusulas contidas no contrato, sem
justificativas aceita pelo 6rgdo ou entidade promotor da licitagdo, sujeitard a Contratada as sangdes
previstas na Lei Federal n? 14.133/2021, garantida a prévia e ampla defesa em processo
administrativo. '
A inexecugdo parcial ou total do Contrato ensejard a suspensdo ou a imposicdo da declaragdo de t
idoneidade para licitar e contratar com o Cdmara de Caldeirdo Grande-Bahia e multa, de acordo i
com a gravidade da infragdo: {
Multa sera de 10% {dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso do ndo cumprimento do

objeto contratado;

Multa de 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, até o 302 (trigésimo) dia de atraso sobre o valor da I
parte do objeto ndo executado; i
Multa de 0,7 % {sete décimos por cento) sobre o valor da parte do objeto ndo realizado, por cada

dia subsequente ao 302 {trigésimo).

O valor das multas sera, obrigatoriamente, deduzido do pagamento do objeto fornecido com atraso,

ou de outros créditos, relativo ao mesmo Contrato, eventualmente existentes.

As multas previstas nesta clausula ndo tém cardter compensatdrio e o seu pagamento nio eximira

a CONTRATADA da responsabilidade de perdas e danos decorrentes das infragSes cometidas.

17.  DAFISCALIZACAO

Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, serd designado representante para acompanhar
e fiscalizar a prestagdo dos servicos executados, anotando em registro proprio todas as
ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessério a regularizagio
de falhas ou defeitos observados.

A fiscalizag3o de que trata este item n3o exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfei¢des
técnicas ou vicios redibitérios, e na ocorréncia desta, ndo implica em corresponsabilidade da
Administragdo ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei n® 14,133,
de 2021.

O representante da administragdo anotara em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas
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PODER LEGISLATIVO
com a execugdo do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos funcionérios

eventualmente envolvidos, determinando o que for necesséario a regulariza¢do das falhas ou

defeitos observados e encaminhando os apontamentos & autoridade competente para as
providéncias cabiveis.

18. DA CONCLUSAO

Por fim, solicitamos a referida contratagdo, na forma da lei, nos exatos termos do artigo 74, incisos
1ll, “c” da Lei 14.133/2021.

A despesa deverd atender as exigéncias e rotinas previstas nas diversas normas e legislagdes que
regem a Administragdo Publica, em especial as seguintes disposi¢des contidas na:

a) Lei Federal 14.133/2021;
b) Resolugdes do TCM/BA.
Atenciosamente,

ltamari-Bahia, 20 de janeiro de 2025.

ERNESTO SANTANA SANTOS
Agente de Contratagdo
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REPUBLICA FEDERATIVA DO

L

]
BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JUijQiDICA

:ABA.SI%SI.ZSZSWOOM -81 CADASTRAL

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | DATA DE ABERTURA

26/12/2024

NOME EMPRESARIAL

CARLOS CONRADO DE SOUZA NUNES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

TITULO DO ESTABELECIMENTC (NOME DE FANTASIA)
] :

PORTE
DEMAIS

CGDIGO E DESCRICAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.11-7-01 - Servigos advocaticios (DIspensada *)

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
232-1 - Sociedade Unipessoal de Advocacia

COMPLEMENTO

LOGRADOURO NUMERO !
R ALCEU AMOROSO LiMA 000314 EDIF ANTARES EMPRESARIAL SALA 510 | |
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIC UF
41.820-770 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR | BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

CARLOSCONRADO@ADVIRTUM.COM (79) 9938-5618

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

Wiridrkddk

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 26/12/12024
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
I
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

fedrkddrivicd

1
{*) A dispensa de alvaras e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de

junho de 2019, ou da legislagdo propria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
I

responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 26/12/2024 as 18:29:46 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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ATO CONSTITUTIVO DE SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CARLOS CONRADO DE SOUZA NUNES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA

Pelo presente instrumento particular, CARLOS CONRADO DE SOUZA NUNES,
nacionalidade brasileira, nascido em 29/08/1979, solteiro, inscrito na Ordem dos
Advogados do Brasil, Secdo Estado da Bahia, sob o n° 52309 ¢ no CPF sob o n°
78482852515, residente ¢ domiciliado na Rua Gregdrio José da Costa, n° 104, Emilia
Costa, Gandu, BA, CEP 45450000, Brasil, constitui uma Sociedade Individual de
Advocacia, que se regera pelas seguintes clausulas:

Clausula 17 - A razdo social adotada ¢ CARLOS CONRADO DE SOUZA NUNES
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA ¢ rege-se pelo Estatuto da Advocacia e
da OAB ¢ pelo Provimento 170/2016 expedido pelo Conselho Federal da Ordem dos
Advogados do Brasil.

Paragrafo 1°. A Sociedade tem sede ? Rua Alceu Amoroso Lima, n® 314, Edif. Antares
Empresarial, Sala 510, Caminho das Arvores, Salvador, BA, CEP 41.820-770.

Paragrafo 2°. Poderdo ser abertas filiais respeitadas as normas da Ordem dos Advogados
do Brasil.

Clausula 2" - A Sociedade tem por objeto a prestagdo de servigos de advocacia, conforme
disciplinado no Estatuto da Advocacia e da OAB (art. 1°).

Cliausula 3* - O capital social é de R$25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais), dividido em
25.000 quotas no valor de R$1,00 (Um Real) cada uma, totalmente subscritas e
integralizadas em moeda corrente.

Clausula 4* - Além da Sociedade, o titular responde subsidiaria e ilimitadamente pelos
danos causados aos clientes, por agdo ou omissdo, no exercicio da advocacia, sem prejuizo
da responsabilidade disciplinar em que possa incorrer.

Paragrafo Gnico. A responsabilidade do s6cio em decorréncia das obrigagdes sociais, ndo
oriundas de danos causados no exercicio da advocacia, serd de acordo com a legislagido em
vigor.

Clausula 5* - A administragdo cabe ao titular acima qualificado, que podera usar o titulo
de Administrador, € representard a Sociedade em todos os atos de gestdo necessdarios e,
também, ativa ou passivamente em Juizo ou fora dele bem como junto aos érgdos publicos,
federais, estaduais, municipais e institui¢des financeiras, podendo assinar quaisquer
documentos, abrir, encerrar € movimentar contas bancarias, constituir procurador(es) ad
negotia, com poderes determinados e tempo certo de mandato.

Paragrafo inico. O titular podera ter retiradas mensais a titulo de pré-labore, cujos valores
serdo levados a conta de despesas gerais da Sociedade.

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

SALVADOR

Rua Portdo da Piedade, n°® 16, Barris, Salvador/BA

Certifico a averbagao na matricuta 9080, protocolo 81400000545195 em 26/12/2024, CNPJ 58559937000181

Selo 1127676243896100

Este documento pade ser verificado em hitps://regin-redesim.pscs.com.br/ba/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada por Esmeralda Maria de Oliveira - Secretaria-Geral em 26/12/2024
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CARLOS CONRADO DE SOUZA NUNES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA

Clausula 6* - O exercicio social coincide com o ano civil. Ao final de cada exercicio
levantar-se-4 o balango geral da Sociedade para apurag@o dos resultados e dos prejuizos,
atribuindo-se ao titular o que for apurado.

[ NP

Paragrafo inico. A Sociedade podera apresentar balangos mensais e distribuir os resultados
a cada més ou nos periodos que o titular decidir.

Clausula 7° - O prazo de duragéio da sociedade € por tempo indeterminado.

B e ke i Lot ey )

Clausula 8 - Nas hipoteses de falecimento, exclusio dos quadros da OAB ou diante da
incompatibilidade definitiva do titular, a Sociedade estara dissolvida.

Clausula 9° - Fica eleito o foro da cidade de SALVADOR - BA, Estado da Bahia para
dirimir as questdes oriundas do presente instrumento, com exclusdo de qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

Clausula 10° - O titular declara que nédo participa de outra sociedade de advogados, ndo
ter constituido mais de uma sociedade unipessoal de advocacia, nem integrar,
simultaneamente, sociedade de advogados e sociedade unipessoal de advocacia, com sede
ou filial na mesma area territorial desta Seccional.

SANON ¥Z(10S da OQWENOD SOTI¥O-GTSZS8¢8P8L ¥Od JINIWTYIIDIA OU¥YNISSY ﬁb.

SALVADOR /BA, 19 de dezembro de 2024,
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CARLOS CONRADO DE SOUZA NUNES
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ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

SALVADOR

Rua Portdo da Piedade, n° 16, Barris, Salvador/BA

Certifico a averbagéo na matricula 9090, protocolo 81400000545195 em 26/12/2024, CNPJ 58559937000181

Selo 1127676243896100

Este documento pode ser verificado em https://regin-redesim.pscs.com.brfba/autenticacacdocumentos/autenticacao.aspx
Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada por Esmeralda Maria de Qliveira - Secretaria-Geral em 26/12/2024
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REGISTRO N2 8090
Prot. n2 81400000545195

CERTIDAO

Certifico que o contrato da sociedade CARLOS CONRADO DE SOUZA NUNES
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA foi deferido pela Secretaria Geral da Ordem
dos Advogados do Brasil — Se¢do Bahia em 26/12/2024 data em gque teve seu registro
tavrado sob o n2 9090 no Livro n2 001-D, fls. 5232 a 5234, de Sociedade de Advogados.

Salvador, 26/12/2024.

ESMERALDA MARIA DE OLIVEIRA
Secretadria Geral da OAB-BA

Rua Portao da Piedade, n® 16, Barris, Salvador/BA. CEP: 40.070-045. Fone: (071) 3329-8900
Home Page: https://www.oab-ba.org.br

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

SALVADOR

Rua Portdo da Piedade, n° 16, Barris, Salvador/BA

Certifico a averbag&o na matricula 8080, protocolo 81400000545195 em 26/12/2024, CNPJ 58559937000181

Selo 1127676243896100

Este documento pode ser verificado em https://regin-redesim.pscs.com.br/bafautenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada por Esmeralda Maria de Oliveira - Secretaria-Geral em 26/12/2024
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CCM - COORDENADORIA DE CADASTRO M:OBILIARIO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO

1

PESSOA JURIDICA |
Validade deste Alvara: 31/12/2024

RAZAO SOCIAL:  CARLOS CONRADO DE SOUZA NUNES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA !
NOME FANTASIA: ,

CGA: 949.787/001-54 CNPJ: 58.558.937/0001-81

ENDERECO: Rua Alceu Amoroso Lima, 000314, EDIF ANTARES EMPRESARIAL SALA 510 -
CAMINHO DAS ARVORES !

NATUREZA JURIDICA: 232-1 - Sociedade Unipessoal de Advocacia '

CONSTITUIGAO EMPRESA:  Matriz

ATIVIDADE(S) ) CNAE DATA INICIO
Servigos advocaticios . 6911-7/01 26/121-_2024

' I
TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva
FORMA DE ATUAGAO: Em l.ocal Fixo Fora de Loja, Oficina de Reparagéao i

1

SITUAGAO CADASTRAL:  Ativa Regular N° TVL: 2108374 VALIDADE: Definitivo
DATA DA INSCRICAO: 26/12/2024 DATA DE IMPRESSAO:  26/12/2024 |

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restrigoes, - |

1
O Alvara de Funcionamento nao dispensa o Alvard de Satde, para as atividades que sejam de interesse da Vigilancia Sanitaria, de
acordo com o Anexo IX da Lei 7.186/2006 (Tabela de Receita n® VIl - TVS) e demais legislagdes relacionadas.

CODIGO DE CONTROLE : DA977F5BF43788D6C5EEFIB61 D4D|6807 5

A autenticidade deste Alvard poderd ser confirmada na pagina da Secretaria  Municipal da Fazenda

(http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br), através do cédigo de controle acima A i
| \
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>,  MINISTERIO DA FAZENDA
(4 Secretaria da Receita Federal do Brasil
¥  Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CARLOS CONRADO DE SOUZA NUNES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 58.559.937/0001-81

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgédos e fundos plblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuices sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 21:07:59 do dia 19/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/07/2025.

Cédigo de controle da certidao: 3D99.C218.6E93.E2CA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 19/01/2025 21:07
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cddigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20250391974

RAZAO SOCIAL

XXXXXXXXXXXXX XXX XX XXX XXX XXX XXX XX XXXXXX

INSCRICAQ ESTADUAL CNPJ

58.559.937/0001-81

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddao engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 18/01/2025, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissdo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI£
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscri¢do no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CARLOS CONRADO DE SQUZA NUNES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 58.559.937/0001-81

Certiddo n®: 3388894/2025

Expedigdo: 19/01/2025, as 21:10:04

Validade: 18/07/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que CARLOS CONRADO DE SOUZA NUNES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
58.559.937/0001-81, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leils do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigédo legal, contiver forca executiva.

Duvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br


http://www.tst.jus.br
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19/01/2025, 20:59 Certidao de Regularidade Fi'scal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS "I"RIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

. . CARLOS CONRADO DE SOUZA NUNES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
Razdo Social:

ADVOCACIA g
CNPI: 58.559.937/0001-81
Endereco: RUA ALCEU AMOROSO LIMA N° 000314 - CAMINHO DAS ARVORES,

SALVADOR/BA - CEP: 41820770 - EDIF ANTARES EMPRESARIAL SALA 510

Numero da Certiddo: 1932269

E certificado que nfo constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e ﬁhals
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situagéo fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ e a inscrigdes
em Divida Ativa junto 8 PGMS e abrange, inclusive, a situagfio cadastral do estabelecimento matriz e suas fi hals ou
imovel(is) em que esteja(m) na condigdo de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de 0 Municipio cobrar ¢ inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagio desta certidio estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endérego
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 21:05:38 horas do dia 19/01/2025.
Valida até dia 19/04/2025.

Codigo de controle da certidao: F6CC.E76B.21A9.B21B.61A7.F600.981C.2D75

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o codigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.satvador.ba.gov.br/sistema/cenidao_negativa/servicos_certidao_negati\)a_fom.asp


https://sefaz.salvador.ba.go.br
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br
https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp

23/01/2025, 20:25 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  58.559.937/0001-81
Razao
Social: CARLOS CONRADO DE SOUZA NUNES SOC INDIVIDUAL DE ADVOCAC

Endereco: R ALCEU AMOROSO LIMA 314 EDF ANTARES $/510 / CAMINHO DAS
ARVORES / SALVADOR / BA / 41820-770

A Caixa EconOomica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/01/2025 a 06/02/2025

Certificagdo Nimero: 2025010811286356290432
Informagdo obtida em 23/01/2025 20:25:03

A utilizacao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consuitacrf/pages/consultaEmpregador,sf


http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregadorjsf
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 005/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 005/2025

S e T R ke

PARECER JURIDICO

— o — - .

EMENTA: Contratacdo de empresa
especializada na prestacgao de
servicos de Assessoria e
Consultoria Juridica junto & mesa
diretora na elaboragdo de pareceres
administrativos, consultas
técnicas, 1 contencioso civel!
administrativo, tributério e
trabalhista, ; representacgdo dé
entidade perante tribunais de
contas, poder judicidrio e demais
6rgios do poder publico federall
estadual e municipal, controle de
legalidade de certames licitatérios
e contratos, administrativos para
atender as necessidades da Camarh
Municipal de Itamari-Bahia. Art.
74, inciso III alinea “¢” § 3° d%
lei federal 14.133/2021k
Deferimento. !

¥
{

1. Relatério ‘
Trata-se de solicitagd3o de parecer Jjuridico, encaminhada a estL
Assessoria Juridica, nos termos do art. 72, II, da Lei 14.133/21, na
qual requer andlise juridica da legalidade do Processo Administrativb
de 1Inexigibilidade de Licitagdo supracitado, para Contratagdo de
empresa especializada na prestacdo de servicos -de consultoria técnica
na 4rea de licitagdes e contratos administratiVos, para orientagdo e
elaboragdo dos processos licitatérios e demais atos internos e externos
vinculados aos certames da Camara Municipal de Itamari. 1
Destaco que consta nos autos o Documento de Formalizagdo da Demanda;
Pesquisa de Pregos; Parecer de Disponibilidade  orgamentéria; Termo de
Referéncia; Proposta Comercial, Documentos de habilitagdo juridica e
regularidade fiscal da empresa a ser contratada. {

E preciso destacar que os valores informados nos orgamentos realizados
pelo agente de contratagdo, sd8o de sua inteira responsabilidadé,
devendo sempre seguir as regras de balizamentos previstos na norma
legal, n&o competindo a esta assessoria, avaliar a procedéncia e
regularidade dos valores apresentados pelas empresas que realizaram as

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail !
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cotacdes. t
E o relatério.
2. FUNDAMENTAGAO JURIDICA

Inicialmente, cumpre destacar que compete a essa procuradoria, uUnica é
exclusivamente, prestar orientacdo técnica, sendo este parecer
meramente opinativo, sob © prisma estritamente juridico, néo lhg
cabendo adentrar em aspectos relativos a conveniéncia e oportunidade da
pratica dos atos administrativos, que estdo reservados a esfera
discricionadria do administrador publico legalmente competente, tampouco
examinar questdes de natureza eminentemente técnica, administrativa
e/ou financeira, salvo hipdteses teratoldgicas.

Desta forma, é nosso dever salientar que determinadas observagdes sdo
feitas sem cardter vinculativo. Ndo obstante, as questdes relacionadas
a legalidade serdo apontadas para fins de sua corregao. o}
prosseguimento do feito sem a observancia destes apontamentos serd de
responsabilidade exclusiva da Administragao.

Dito isto, inicialmente, impende salientar gque a licitagcdoc é um
procedimento obrigatdério a ser adotado pela Administragdo Publica
direta e indireta quanto pretenda contratar bens e servigos, por forga
do disposto no art. 37, XXI da Constituig¢do Federal, in verbis:

Art. 37. A administragdo publica direta e
indireta de qualquer dos Poderes da Uniédo,
dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios  obedecerd aos principios de

legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao
seguinte: '
XXI - ressalvados os casos especificados na
legislagdo, as obras, servigos, compras e
alienagdes serdo contratados mediante
processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigdes a todos os
concorrentes, com cldusulas gque estabelegam
obrigagdes de pagamento, mantidas as

condi¢des efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitird as
exigéncias de qualificagdo técnica e
econdmica indispensaveis a garantia do
cumprimento das obrigagdes. i

I

Por ser excegdo, o afastamento do dever de licitar deve ser acolhidb
pela administragdo publica apenas em casos excepcionais e gue tenham
respaldo legal, sob pena de desvirtuamento do mandamento
constitucional. Dentre os casos excepcionados da legislacdo, estédo
agqueles nos gquais had a inviabilidade da 1licitacgdo, por tratar-se de
objeto gque tem como caracteristica a sua singularidade, tornando
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f
Para regulamentar o dispositivo constitucional fol editada a Lei n:i

14.133/21 que dispde sobre as hipéteses de dispensa, inexigibilidade;
modalidades, procedimentos licitatdrios e contratos administrativos. :

Dito isto, no caso sob exame, necessario observar o que dispde o art.
74, inciso III, alinea “c” da Lei 14.133/21, dispositivo dque
regulamenta a hipdteses em que este processo licitatério tornou-se
inexigivel, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitaclo quando invidvel
a competigdo, em especial nos casos de:

(o.0)

III - contratacdo dos seguintes servigos técnicos
especializados de natureza predominantemente
intelectual com profissionais ou empresas de
notdéria especializac¢do, vedada a inexigibilidade
para servigos de publicidade e divulgagédo:

(vad)

c) assessorias ou consultorias técnicas e
auditorias financeiras ou tributéarias;

(o)

§ 3° Para fins do disposto no inciso III do caput
deste artigo, considera-se de notdria
especializag¢do o profissional ou a empresa cujo
conceito no campo de sua especialidade,

decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicacgdes, organizagéo,
aparelhamento, equipe técnica ou outros

requisitos relacionados com suas atividades;
permita inferir que o seu trabalho é essencial e
reconhecidamente adeqguado & plena satisfacgédo do
objeto do contrato.

Sobre contratagdo de servigos técnicos por inexigibilidade de
licitagdo, versa o entendimentoc consolidado do Tribunal de Contas da
Unido: Sumula 252-TCU: A inviabilidade de competi¢cdo para é
contratagdo de servigos técnicos, a que alude ¢ inciso II do art. 25 da
Lei n° 8.666/1993, decorre da presenca simultdnea de trés requisitos:
servigco técnico especializado, entre os mencionados no art., 13 d?
referida lei, natureza singular do servig¢o e notdria especializagdo do
contratado. f

N&o por menos, a recente Lei Federal n®° 14,039, aprovada em 17
de agosto de 2020, reconheceu que os servigos prestados por advogados e
por profissionais de contabilidade tém natureza técnica e singular e
podem ser contratados pela Administracdo Publica sem licitagdo, guando
for comprovada a sua notéria especializagdo. Para isso, a lei alterou o
Estatuto da OAB (Lei n® 8.9%06, de 1994) e o marco legal do Conselho
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invidvel a realizagfo de licitagdo, sdo o©os processos tidos como
inexigiveis.
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PODER LEGISLATIVO
Federal de Contabilidade (Decreto-Lei n°® 9.285, de 1946), o qual
interessa para a andlise do caso em espeque.

Todavia, ndo se pode concluir que as disposi¢bes da Lei n° 14.039
afastam, automaticamente, a licitagdo nas contratagbes dos servigos
advocaticios e de contabilidade pela Administragdo Publica.

Segundo Cavalcante (2020), uma interpretacdo nesse sentido seria
inconstitucional e afrontaria a prdpria definigdo de inexigibilidade: é
inexigibilidade de licitag¢do ocorre gquando a competigdo ndo é possivel.
Se o servigo de advocacia ou contabilidade é comum (ndo singular),
existe a possibilidade de competi¢cdo e, portanto, ndo hd razdes
juridicas ou morais para se evitar a licitacdo, instituto que existe
ndo apenas para atender a um comando constitucional expresso, como
também para garantir a moralidade e a impessoalidade na Administrag¢do
Publica. (Mdrcio André Lopes Cavalcante, em Artigo: Comentdrios a Lei
14.039/2020, que dispde sobre a natureza técnica e singular dos
servicos prestados por advogados e por profissionais de contabilidade,
publicado em 18 de agosto de 2020, no Site Dizer Direito).

Vale ressaltar, no entanto, que ndc basta ser um servigo técnico
profissional especializado. E necessdrio também que esse servigo
técnico profissional especializado tenha natureza singular e seja
desempenhado por profissional ou empresa de notdéria especializagdo.

Assim, entende-se que o objeto a ser contratado revela sua

. . ~ . 2 3 r 1

natureza dotada de singularidade ndo possuindc carater rotineiro, bem
como a empresa indicada demonstrou possuir especializagdo. !

Ndo por menos, © Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais perfila o seguinte o entendimento:

]
RECURSO ORDINARIO. REPRESENTAGAO.
ADMISSIBILIDADE. RECURSO CONHECIDO. MERITO.
CONTRATAGAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA;
JURIDICA E CONTABIL. INEXIGIBILIDADE DE
LICITAGAO. SINGULARIDADE E NOTORIA
ESPECIALIZACAO. LEI N. 14.039/2020. MODELO
DE PARECER FORNECIDO PELA CONTRATADA.
INDICIOS DE MONTAGEM. ADMISSIBILIDADE.
PROVIMENTO.1l. Com as recentes alteragdes
trazidas pela Lei n. 14.039/2020, uma vez
presentes os requisitos necessarios para
hipdotese de inexigibilidade de 1licitagédo
(art. 25, II, da Lei =n. 8.666/1993),

incluindo a demonstrag¢do de notéria
especializag¢do da empresa contratada, ndo ha
que se falar em irregularidade da

contratagdo.2. Ndo hid vedacdo legal de que o
particular interessado em contratar com a
Administrag8o Publica forne¢a subsidios aos
agentes publicos, tails quais modelo de pecga
processual e, ainda, a elaboragdoc de parecer

Rua 18 de Julho 427, - Centro — CEP 45.455-000 - CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outlook.com I


mailto:camaraitamari2017@outlook.com

* PODER LEGISLATIVO ™

é prerrogativa de independéncia funcional.
[RECURSO ORDINARIO n. 1076904. Rel. CONS,

SEBASTIAO HELVECIO. Sessdo do dia
27/01/2021. Disponibilizada no DOC do dia
02/06/2021. '

De se dizer ainda que a Nova lei de licitagdes, ndo contém o
requisito da singularidade em seu art. 74 o que causou profunda
confusdo na doutrina especializada sendo que para o STJ este referido
requisito ndo é necessidrio para a configurag¢do da inexigibilidade
bastando apenas a priori a notdéria especializagdo.

1

Em agravo regimental, Julgou sobre a contratagdo direta de
servicos advocaticios de acordo com a Nova Lei de Licitag¢les (Lei n°
14.133/2021).

Segundo o citado tribunal, “com o advento da Lei n® 14.133/2021,
nos termos do art. 74, III, © requisito da singularidade do servigo
advocaticio deixou de ser previsto em lei, passando a ser exigida a
demonstragdo da notdria especializagdo e a natureza intelectual do
trabalho. Essa interpretagdo, alids, ¢é reforcada pela incluséo do art.
3°-A do Estatuto da Advocacia pela Lei n® 14.039/2020, segundo o qual

los servigos profissionais de advogado sdo, por sua natureza, técnicos
e singulares, quando comprovada sua notéria espe01allzagao, nos termos
da lei”.

Desse modo, considerando que o servigo de advocacia €& por natureza
intelectual e singular, uma vez demonstrada a notdria especializagdo e
a necessidade do ente punblico, serd possivel a contratagdo direta”
(STJ, AgRG no Habeas Corpus n° 669.347, Rel. Min. Jodo Otavio de
Noronha, j. em 13.12.2021.)

Nos termos do voto vencedor, de lavra do Ministro oOtavio de
Noronha: (...} com © advento da Lei n° 14.133/2021, nos termos do
artigo 74, III, o requisito da singularidade do servigo advocaticio
deixou de ser previsto em lei, passando a ser exigida a demonstragdo da
notéria especializacdio e a natureza intelectual do trabalho. Essa
interpretacdo, alias, é reforgada pela inclusdo do artigo 3°-A do
Estatuto da Advocacia pela Lei n° 14.039/2020, segunde © qual ‘'os
servigos profissionais de advogado sdo, por sua natureza, técnicos e
singulares, quando comprovada sua notdéria especializagio, nos termos da
lei', (...)

Por conseguinte, diz o § 3° do art. 74 da lei federal 14.133/2021:
Para fins do disposto no inciso III do caput deste artigo, considera-se
de notdria especializagdo o profissional ou a empresa cujo conceito no
campo de sua especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicag¢des, organizagido, aparelhamento, equipe técnica ou
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que
o seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado a plena
satisfagdo do objeto do contrato.

Sobre a prerrogativa da Administragdo de avaliar a notéria
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especializagdo do candidato, ¢ entendimento dominante na doutrina e do
proéprio Tribunal de Contas da Unido que a lei ndo exige que o notério
especialista seja famoso ou reconhecido pela opinido publica. De acordo
com ©o textc legal, o conceito do profissional, no campo de sua
especialidade, decorre de desempenho anterior, estudos, experiéncias,
publicagdes, organizacdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros
requisitos relacionados com suas atividades.

I
2

Citamos Jorge Ulisses Jacoby Fernandes: "A reputagido da
notoriedade sé precisa alcangar os profissionais que se dedicam a uma
atividade, sendo absolutamente dispensavel, ou impertinente, a fama
comum, que a imprensa nédo especializada incentiva”.

Portanto, cabe a Administracdo avaliar se o futuro contratado é ou
ndoc notdério especialista no objeto singular demandado pela entidade,
baseando-se, para tal julgamento nos estudos, experiéncias,
publicagdes, organizagdes, aparelhamento e nos demais requisitos
previstos no § 3° do art. 74 da Nova lei de 1licitagdes, (lei
14.133/2021) .

Assim, a notéria especializacdo, que deve ser plUblica e manifesta
na contratacdo de servigo executado, deverd ser demonstrada através de
atividades desenvolvidas pelo contratado, estudos, experiéncias,
publicac¢des, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de outros
requisitos relacicnados com a sua especialidade gque comprovam Ser o
contratado um especializado no assunto.

Além disso, a contratacdo deve ser precedida de procedimento
administrative formal e o prec¢o pago ac contratado deve ser compativel
com o usualmente praticado no mercado.

Consta ainda, a justificativa do prego o qual estd dentro do
praticado no mercado praticado pelo contratado sendo comprovado atraves
de notas fiscais/propostas de pre¢os em atendimento ao art. 23 § 4° da
lei federal 14.133/2021.

Desse modo, a contratada cumpriu os requisitos para a contratagdo
por inexigibilidade na forma objetivada do art. 74, inciso III, aliena
“c” da lei federal 14.133/2021, quais sejam: a) singularidade que no
caso pode ser dispensada; b) notdéria especializagdo ante o farto
arcabougo documental escoimado nos autos.

SENDO ASSIM, preenchidos os requisitos contidos no art. 74, III
alinea “c¢” § 3° da lei federal 14.133/2021, a contratagdo em comento
esta dotada de legalidade.

3. CONCLUSAO:

SEM ADENTRAR NO MERITO deste processo administrativo, o parecer
juridico é pela possibilidade de CONTRATACAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE
DE LICITAGCAQ, do presente objeto, nos termos do art.74, inciso III
alinea “c” § 3° da lei federal 14.133/2021.
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Sendo estas as consideracgdes juridicas necessdrias, coloca-se esta

consultoria juridica a inteira disposigdo para demais esclarecimentos e
novos pareceres que entenderem necessarios.

Recomenda esta assessoria juridica a ampla divulgacgdo da
inexigibilidade em liga <com a publicagdo da AUTORIZAGAO DA
INEXIGIBILIDADE, bem como o EXTRATO CONTRATUAL no Site oficial da
municipalidade, ante a prerrogativa prevista no art. 176 paragrafo
unico da sobredita lei.

E o parecer, “sub censura”.

Itamari/Bahia, 20 de Jjaneiro de 2025.

Potam Wibaino dothicidy
MATIANA RIBEIRO DE MACEDO
Assessoria Juridica da Céamara Municipal
OABBA 24654
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TERMO DE ENCAMINHAMENTO

{imo. Sr.
Ernesto Santana Santos

Agente de Contratacdo da Camara Municipal de Itamari

Prezado Senhor,

Na forma da legislagdo pertinente (Lei 14.133/2021), encaminho os autos do
processo administrativo para adogdo das formalidades legais, considerando o
interesse desta Presidéncia em resguardar o erario publico, solicito nos termos do
artigo 72, inciso IV,V,\VI e VII, que seja demonstrado “a compatibilidade da
previsao de recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido,
comprovagao de que o contratado preenche os requisitos de habilitagdo e
qualificagdo minima necessaria, razao da escolha do fornecedor, justificativa
de pregos”, em respeito a legislagéo vigente, para seguimento do feito

Atenciosamente,
itamari- BA, 20 de janeiro de 2025.

Clilh Ao f  fnded

NILDO PEREIRA DE ANDRADE
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 005/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 005/2025

PARECER TECNICO

O agente de contratacdo da Camara Municipal de Itamari-Bahia, com a finalidade de
analisar, com base na Lei Federal 14.133/21, o processo de inexigibilidade em
epigrafe, emite o seguinte parecer:

OBJETO

Contratagdo de empresa especializada na prestagdo de servigos de Assessoria e
Consultoria Juridica junto a mesa diretora na elaboracdo de pareceres
administrativos, consultas técnicas, contencioso civel, administrativo, tributario e
trabalhista, representacdo da entidade perante tribunais de contas, poder judiciario e
demais 6rgdos do poder publico federal, estadual e municipal, controle de legalidade
de certames licitatorios e contratos administrativos para atender as necessidades da
Camara Municipal de Itamari-Bahia.

JUSTIFICATIVA

No dia a dia, diversos processos administrativos que chegam a esta Secretaria da
Ca8mara Municipal cobram o pronunciamento da Assessoria Juridica, sobretudo na
area de recursos humanos, PADs, consultas juridicas sobre processos licitatérios,
dentre outras situagles, que precisam ser respondidas com especialidade expertise,
em face dos prazos exiguos e da singularidade dos assuntos envolvidos.

Ainda neste sentido, durante o decorrer das atividades da administragdo publica,
esta entidade ¢ instada a tomar decisGes que necessitam de um parecer técnico
juridico que embase a decisdo da Autoridade competente, e o direito publico por sua
natureza é um terreno arido.

Desta forma, tendo em vista a necessidade de profissionais na area juridica, em
especial, em assuntos que exigem conhecimentos especificos na area de direito
constitucional e administrativo para auxiliar a administracdo, faz-se necessaria a
contratagao do objeto supramencionado.

Por fim, neste termo estdo descritos os requisitos basicos para a execugdo dos
servicos de assessoria e consultoria na drea juridica, contratados pela Camara
Municipal de Itamari- BA, que incluem visitas técnicas a sede da Contratante.

A prestacdo dos servigos devera ocorrer por profissional capacitado para orientar os
trabalhos da area e dirimir todas as dulvidas existentes, mediante agendamento
prévio, e atendimento de consultas via telefone, e-mail ou qualquer outro meio
eletronico disponivel.
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Desta forma, conclui-se que a Contratagdo de empresa especializada na prestacdo de'
servicos de Assessoria e Consultoria Juridica em Direito Constitucional e
Administrativo, visando a orientagdo e acompanhamento e resposta as consultas e
requerimentos que necessitam de conhecimento técnico juridico em Direito Publico,
Administrativo e Constitucional, € uma medida necesséria para atender a demanda
da Camara Municipal de Itamari. !

DA FUNDAMENTACAO LEGAL

As compras e contratagdes das entidades publicas seguem obrigatoriamente um,

regime regulamentado por Lei.

O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37, inciso XXI, da’

Constituicdo Federal de 1988, no qual determina que as obras, os servigos, compras
e alienagdes devem ocorrer por meio de licitagoes.

PODER LEGISLATIVO e

A licitagdo foi o meio encontrado pela Administragdo Publica, para tornar isondémica a|

participacao de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades
dos 6rgdos publicos acerca dos servigos disponibilizados por pessoas fisicas e/ou

pessoas juridicas nos campos mercadoldgicos distritais, municipais, estaduais e’

nacionais, e ainda procurar conseguir a proposta mais vantajosa as contratagoes.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispSe o inciso XXI do Artigo 37 da'

CF/1988:
(..0)
"XXI - ressalvados 0s casos especificados na
legislagdo, as obras, servigos, compras e
alienagbes serdao  contratados medlante

t

processo de licitagdo publica que assegure,

igualdade de condigdes a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelegam
obrigagoes de pagamento, mantidas as
condicBes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitira as exigéncias de
qualificacdo técnica e econdmica indispenséveis
a garantia do cumprimento das obrigagdes.”

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada a Lei Federal nO
14.133 de 21 de abril de 2025, mais conhecida como Nova Lei de Licitacdes e

Contratos Administrativos.

Quanto ao objeto em comento, a Lei de Licitagdes aduz:

Art. 74. E inexigivel a licitagio quando invidvel a

competicdo, em especial nos casos de:

(...

III - contratagdo dos seguintes servicos técnicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notéria especializagdo,
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vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade e
divulgacgdo:

(..0) ' '
c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias,
financeiras ou tributarias;

(...)

§ 30 Para fins do disposto no inciso III do caput deste
artigo, considera-se de notdria especializagdo o,
profissional ou @ empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncia, publicagdes, organizagao, '
aparelhamento, equipe técnica ou outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que o-
seu trabalho é essencial e reconhecidamente adequado &
plena satisfagao do objeto do contrato.

Assim, entende-se que 0 objeto a ser contratado revela um servigo técnico que
engloba area juridica sendo, portanto, sua natureza dotada de singularidade e assim |
possivel a contratagdo direta no caso.

DA RAZAO DE ESCOLHA

A empresa escolhida neste processo para sacramentar a contratagdo dos servigos
pretendidos, foi: I
CARLOS CONRADO DE SOUZA NUNES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, ;
inscrita no CNPJ sob o n. 58.559.937/0001-81, Rua Alceu Amoroso Lima, no 314,
Edif. Antares, Empresarial, Sala 510, Caminho das Arvores, Salvador, BA, CEP'
41.820-770. !

DA HABILITAGAO

Nos procedimentos administrativos para contratagdo, a Administragdo tem o dever:
de verificar os requisitos de habilitagdo estabelecidos nos art. 62 da Lei
14.133/2021. |
Neste sentido, a nova lei de licitacSes: !
|

Art. 62. A habilitagdo € a fase da licitagdo em que se

verifica o conjunto de informagdes e documentos'

necessarios e suficientes para demonstrar a capacidade do .

licitante de realizar o objeto da licitagdo, dividindo-se em:

I - juridica;

II - técnica;

III - fiscal, social e trabalhista; .

r I - I pe b

Resta consignar que a empresa apresentou documentagdo habil e vélidas para
comprovagdo da sua habilitagdo juridica e de regularidade filscal, social e trabalhista. .
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PODER LEGISLATIVQ Sem———

Quanto & capacidade técnica a empresa juntou diversos atestados emitidos por
Pessoas Juridicas de Direito Publico no mesmo objeto desta contratagdo, além de,
apresentar certificados de especializagdo na drea de Direito Publico, sendo
evidenciada a sua notéria especializacio e, assim, preenchidos os requisitos do art.,
74, inciso III, alinea “c” da lei federal 14.133/2021 para a contratagdo objetivada. |

JUSTIFICATIVA DO PRECO

Verifica-se, conforme documentacdo inclusa, que o preco dos servicos contido na
proposta da empresa supracitada esta dentro do prego praticado no mercado,
conforme pesquisa de pre¢os acostadas nestes autos.

DOTACAO ORCAMENTARIA

A Contabilidade da Camara Municipal de Itamari, Estado da Bahia informou que as
despesas da contratagdo correrdo por conta da seguinte dotacdo orgamentaria:

Unidade: 01.01.01- Camara Municipal de Vereadores
Projeto/Atividade: 2.001 - Coordenacdo Das Acdes Da Camara Municipal
Elemento de despesa: 3.3.90.35.00 - Servigos de Consultoria.

CONCLUSAO

Diante o exposto, entendo estar presente os requisitos para que a contratagao ocorra '
de forma direta, sendo inexigivel o processo licitatério, com fundamento no art. 74,
III, "C"” da Lei n° 14.133/2021.

Sendo assim, este agente de Contratagdo encaminha o presente processo para,
Assessoria juridica para emissdo de parecer juridico sobre a legalidade do
procedimento. '

Itamari/Bahia, 21 de janeiro de 2025. |

antana Santos
¢do da Camara Municipal de Itamari
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CONTROLADORIA INTERNA DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI |

CHECK LIST

|
PAPEL DE TRABALHO PARA ANALISE DE DOCUMENTOS DO PEDIDO DE REALIZAGA A0
DESPESAS E CONTRATACAO ]
1
|
|
i
|

DE

|
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2, 005/2025 !

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N¢. 005/2025
FUNDAMENTACAO Art. 74,111, “C” da Lei n® 14.133/21.
VALOR ESTIMADO: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reals)

| |
OBJETO: Contratagao de empresa especializada na prestagdo de servicos de Assessoria e
Consultoria juridica junto a mesa diretora na elaboragio de pareceres admlmstratlvos,
consultas técnicas, contencioso civel, administrativo, tributario e trabalhista, representa¢io da
entidade perante tribunais de contas, poder judiciario e demals érgdos do poder pubhco
federal, estadual e municipal, controle de legalidade de certames licitatérios e contratos
administrativos para atender as necessidades da Camara Mun}mpal de Itamari. J

¥
ITENS DE VERIFICACAO \.
FORMALIZAGAQ PROCESSUAL CONFORME ART. 72 da Lei 14. 133/2021. ]

| i
DOCUMENTOS ANEXO0S AQS AUTOS . 1

Verificou-se a regularidade formal do processo.

a. Documentagio de Formalizagdo da Demanda ) |
b. Justificativa técnica da necessidade da contratagdo dos produtos/servigos; l
C. Justificativa do preg¢o com a apresentag¢do de pesquisa de pregos do referido objeto;
d. Termo de Referéncia | |
e. Proposta, Habilitagdo Juridica e Regularidade Fiscal da Iempresa a ser contratada; 1
f. Documento alusivo a disponibilidade orgamentaria; !
g Parecer Juridico; t [

!
CONCLUSAO: ! ‘

1

I

Itamari-BA, 21 de janeiro de 2025. |
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ATO DE AUTORIZAGAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 005/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°. 005/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de inexigibilidade de licitagéo,
que foi devidamente justificado, tanto pela razao da escolha do prestador de servigos, quanto
pela justificativa dos precos;

CONSIDERANDO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que
comprovam que o contratado possui habilitagdo e qualificag@o técnica para celebrar o contrato,
conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Técnico do Agente de Contratagdo que prevé que a
Inexigibilidade de Licitagdo esta em conformidade ao disposto no Art. 72 c¢/c Art. 74, 1ll, “c” da
Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Juridico atesta que foram cumpridas as exigéncias legais e
0s requisitos minimos para a contratagéo;

No uso das atribui¢bes que me.foram conferidas, em.especial ao.disposto no Art. 72, Vili. da Lei.
Federal 14.133/2021 AUTORIZO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 00512025 nos
termos descritos abaixo:

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada na prestagéo de servigos de Assessoria e
Consultoria Juridica junto a mesa diretora na elaboracdo de pareceres administrativos,
consultas técnicas, contencioso civel, administrativo, tributario e trabalhista, representa¢ao da
entidade perante tribunais de contas, poder judiciario e demais érgdos do poder publico
federal, estadual e municipal, controle de legalidade de certames licitatorios e contratos
administrativos para atender as necessidades da Camara Municipa! de Itamari-Bahia.

CONTRATADO: CARLOS CONRADO DE SOUZA NUNES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o n. 58.559.937/0001-81, Rua Alceu Amoroso Lima, no
314, Edif. Antares, Empresarial, Sala 510, Caminho das Arvores, Salvador, BA, CEP 41.820-
770.

VALOR: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
PRAZO DE VIGENCIA: 21 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.
DOTAGAO ORGAMENTARIA:

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.
Projeto/Atividade:-2.001 — Coordenagdo das- A¢des da Camara Municipal.
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Elemento de despesa: 3.3.90.35.00 — Servigcos de Consultoria.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, IIl, “c” da Lei Federal 14.133/2021. |

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em atendimento ao preceito do

artigo 72, paragrafo unico, da Lei Federal 14.133/2021, para que fique a disposi¢ao do publico
em sitio eletrdnico oficial.

itamari-Bahia, 21 de janeiro de 2025.

) . z 42%;0 zb /L/jnq.n?flo

O PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Camara Municipal
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Camara Municipal de Itamari | Poder Legislativo

N° 000004

Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025

Ano 1

ATO DE AUTORIZACAO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

TERMO DE RATIFICAGAO E HOMOLOGAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 005/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 005/2025

CONSIDERANDO os elementos contidos no presente processo de inexigibilidade de ficitagao,
que foi devidamente justificado, tanto pela razéo da escolha do prestador de servigos, quanto
pela justificativa dos pregos;

CONSIDERANDQO que o processo foi instruido com os documentos e requisitos que
comprovam que o contratado possui habilitagdo e qualificagdo técnica para celebrar o
contrato, conforme preconizado no artigo 72 da Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDOQ que o Parecer Técnico do Agente de Contratagdo que prevé que a
Inexigibilidade de Licitagdo estd em conformidade ao disposto no Art. 72 ¢/c Art. 74, lIl, “¢” da
Lei Federal 14.133/2021;

CONSIDERANDO que o Parecer Juridico atesta que foram cumpridas as exigéncias legais e
0s requisitos minimos para a contratagao;

No uso das atribuigdes que me foram conferidas, em especial ao disposto no Art. 72, Vill da
Lei Federal 14.133/2021 AUTORIZO a INEXIGIBILIDADE DE LICITA(;AO N°, 005/2025, nos
termos descritos abaixo:

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada na prestagao de servigos de Assessoria e
Consultoria Juridica junto & mesa diretora na elaboragéo de pareceres administrativos,
consuiltas técnicas, contencioso civel, administrativo, tributério e trabalhista, representagéo da
enlidade perante tribunais de contas, poder judiciario e demais érgaos do poder publico
federal, estadual e municipal, controle de legalidade de certames licitatérios e contratos
administrativos para atender as necessidades da Camara Municipal de ltamari-Bahia.

CONTRATADO: CARLOS CONRADO DE SOUZA NUNES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o n. 58.558.937/0001-81, Rua Alceu Amoroso Lima, no
314, Edif. Antares, Empresarial, Sala 510, Caminho das Arvores, Salvador, BA, CEP 41.820-
770.

VALOR: R$ 48.000,00 {quarenta e oito mil reais).

PRAZO DE VIGENCIA: 21 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.

DOTAGAO ORCAMENTARIA:

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores. :

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenacéo das Ag¢des da Cémara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.35.00 — Servigos de Consultoria. '
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CéAmara Municipal de Itamari | Poder Legislativo 1
N° 000004 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de [aneiro de 2025 : Ano 1
. y - . 2 ot g el bl & y {
(CAMARA-MUNICIPAL DE-ITAMARI—
PODER LEGISLATIVO -
b I
, .
FUNDAMENTO LEGAL: Ant. 74, Ill, "¢” da Lei Federal 14.133/2021. !
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em atendimento ao preceito do
artigo 72, paragrafo unico, da Lei Federal 14.133/2021, para que fique & disposigdo do publico
em sitio eletrénico oficial. ! i
1
Itamari-Bahia, 21 de janeiroc de 2025. |
|
' |
OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE !
Presidente da Camara Municipal + b
|
1
I
t
|
I
1
|
!
1
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CONTRATO ADMINISTRATIVO Ne. 005/2025

Contratagdo de empresa especializada na
prestacdo de servicos de Assessoria e
Consultoria Juridica junto & mesa diretora na
elaboragdo de pareceres administrativos,
consultas técnicas, contencioso civel,
administrativo, tributario e trabalhista,
representa¢ao da entidade perante tribunais de
contas, poder judiciario e demais orgdos do
poder publico federal, estadual e municipal,
controle de legalidade de certames licitatdrios e
contratos administrativos para atender as
necessidades da Camara Municipal de ltamari-
Bahia.

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI, 6rgéo da pessoa juridica de direito publico inscrita no CNPJ sob
n. 02.880.213/0001-80, com sede na Rua 18 de Julho, n? 427, Centro, CEP: 45.550-000, itamari-BA,
representado neste ato por seu Presidente, o Sr. OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE, aqui denominado
CONTRATANTE e empresa CARLOS CONRADO DE SOUZA NUNES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o n. 58.559.937/0001-81, Rua Alceu Amoroso Lima, no 314, Edif.
Antares, Empresarial, Sala 510, Caminho das Arvores, Salvador, BA, CEP 41.820-770, neste ato
representado pelo Sr. Carlos Conrado de Souza Nunes, inscrito sob o CPF: 78482852515, doravante
designada CONTRATADA, tendo em vista o Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n?. 005/2025
contratam o seguinte:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO:

1. O objeto do presente instrumento contratual é a Contratagdo de empresa especializada na
prestacdo de servicos de Assessoria e Consultoria Juridica junto a mesa diretora na elaboragdo de
pareceres administrativos, consultas técnicas, contencioso civel, administrativo, tributdrio e
trabalhista, representagdo da entidade perante tribunais de contas, poder judiciario e demais drgdos
do poder publico federal, estadual e municipal, controle de legalidade de certames licitatérios e
contratos administrativos para atender as necessidades da Camara Municipal de Itamari-Bahia.

Pardgrafo Primeiro: S80 anexos a este instrumento e vinculam esta contratag¢do, independentemente
de transcri¢do:
l. O termo de referéncia que embasou a contratagdo;
Il.  Aproposta da Contratada; e
. Documentos anexos juntados.

CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA:
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2.1. Este contrato tem prazo de vigéncia de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, na
forma do artigo 105 da Lei 14.133/2021.

Pardgrafo Primeiro: O prazo de vigéncia da contratagdo podera ser prorrogado na forma dos artigos
106 e 107 da Lei 14.133/2021.

A prorrogagdo de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de que
as condigbes e os pregos permanecem vantajosos para a Administragdo, permitida da negocia¢io
com o Contratado.

vt H
s I s s

CLAUSULA TERCEIRA — FORMA DE EXECUCAO
3.1. O regime de execugdo contratual assim come os prazos e condicbes da prestagdo dos servigos
constam no Termo de Referéncia anexo a este Contrato.

CLAUSULA QUARTA —~ SUBCONTRATACAO
4.1. N&o sera admitida a subcontratagdo do objeto contratual.

CLAUSULA QUINTA — VALOR DO CONTRATO:
5.1. O valor global do contrato é de RS 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), que serdo pagos em 12
(doze) parcelas mensais de RS 4.000,00 {quatro mil reais).

Paragrafo Unico: No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas
decorrentes da execucdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragdo, frete, seguro e outros
necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratagdo.

CLAUSULA SEXTA — DA FORMA DE PAGAMENTO:

6.1. O SAAE de Itamari efetuard o pagamento pro rata dos servigos prestados no més, no prazo
maximo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota Fiscal/Fatura.

Paragrafo Primeiro. O pagamento serd efetuado através de depdsito em conta bancéria a ser
informado pelo Contratado.

Pardgrafo Segundo. Serd considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a
ordem bancaria para pagamento.

Paragrafo Terceiro. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o érgdo
contratante atestar a execug¢do do objeto do contrato

Paragrafo Quarto. A Nota Fiscal ou Fatura deverd ser obrigatoriamente acompanhada da
comprovacio da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta aos sitios eletrdnicos oficiais ou
a documentagdo mencionada no art. 68 da Lei n2 14.133/2021.

CLAUSULA SETIMA - REAJUSTE:

7.1. Os pregos inicialmente contratados sdo fixos e irreajustdveis no prazo de 12 (doze) meses
contado da data de assinatura do presente instrumento.

Paragrafo Primeiro. Apds o interregno de um anc, e apos pedido do Contratado, os pregos iniciais
poderdo ser reajustados, mediante a aplicagdo, pelo Contratante, do indice do {PCA e, na sua falta,
do IGP-M, exclusivamente para as obrigagdes iniciadas e concluidas apds a ocorréncia da anualidade.
Paragrafo Segundo. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera
contado a partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.

Paragrafo Terceiro. Caso o(s) indice(s} estabelecido(s) para reajustamento venha{m) a ser extinto(s)
ou de qualquer forma nZo possa(m) mais ser utilizado(s), serd{(do) adotado(s), em substitui¢cdo, o(s)
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que vier(em) a ser determinado(s) pela legislagdo entdo em vigor.

Paragrafo Quarto. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo
indice oficial, para reajustamento do precgo do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
Paragrafo Quinto. O reajuste sera realizado por apostilamento.

CLAUSULA OITAVA — DA COMPOSICAO DOS CUSTOS

8.1. O valor global previsto neste contrato, referente aos servicos pactuados, é destinado ao
pagamento de insumos e pessoal, sendo que 40% do valor total se refere a INSUMOS e 60% a
DESPESAS COM PESSOAL.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:
9.1. Constituem obriga¢tes do Contratante:

a. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obriga¢es da Contratada;

b. Comunicar a CONTRATADA, qualquer irregularidade na execugdo do contrato e interromper
imediatamente a prestagdo dos servigos, se for o caso;

Cumprir e fazer cumprir o disposto nas clausulas deste Termo de Referéncia.

Prestar as informagdes e esclarecimentos pertinentes que venham a ser solicitados.

Fiscalizar o cumprimento do contrato.

Realizar os pagamentos da prestagdo de servigos, ora contratada.

Comunicar oficialmente a Contratada quaisquer falhas verificadas que venham a infringir
cldusulas contratuais, especialmente no que se refere as obrigagdes da contratada previstas no item
anterior.

h. Mensurar, quantificar e precificar quaisquer danos causados ao patriménio publico, quando
tenham sido causados pelos colaboradores da Contratada durante o processo de execugcdo dos
servicos, para se for o caso, fazer a reten¢do desses valores por ocasido dos pagamentos, se aplicada
a penalidade prevista no Contrato.

i Reter, por ocasido de cada pagamento, os valores de cada penalidade, caso venham a ser
aplicadas de acordo com o previsto no contrato.

@ +p oo

CLAUSULA DECIMA- DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:

Sdo obrigagdes da CONTRATADA:

10.1.Prestar os servigos conforme especificagbes do Termo de referéncia e de sua proposta, com os
recursos necessarios ao perfeito cumprimento das cldusulas contratuais.

10.2. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Contratada inerentes ac Objeto do contrato.
10.3. Manter durante toda a execug¢do do contrato, as condi¢des de habilitagdo e qualificagdo
assumidas quando da contratagdo.

10.4. Responder pelos danos causados diretamente a Administragdo do Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo, durante a prestagdo dos servigos, ndo excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalizagdo ou 0 acompanhamento pelo Contratante;

10.5. Comunicar o Departamento Competente do Contratante, por escrito, qualquer anormalidade
de cardter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessario.

10.6. Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciarios e obrigagdes sociais previstos
na legisla¢do social e trabathista em vigor, obrigando-se a salda-los na época prépria, vez que os seus
empregados ndo manterdo nenhum vinculo empregaticio com 0 CONTRATANTE;

10.7. Assumir, também, a responsabilidade por todas as providéncias e obrigacGes estabelecidas na
legislagdo especifica de acidentes de trabalho, quando, em ocorréncia da espécie, forem vitimas os
seus empregados da prestacdo dos servicos contratados ou em conexdo com ele, ainda que
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acontecido em dependéncia do CONTRATANTE;

10.8. Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civil ou penal, relacionadas a
prestacdo dos servicos, originariamente ou vinculada por prevencdo, conex30 ou continéncia;

10.9. Assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
adjudicagdo do Contrato.

10.10. A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos estabelecidos no item
anterior, ndo transfere a responsabilidade por seu pagamento 3 Administracdo do CONTRATANTE,
nem poderd onerar o objeto do Contrato, razdo pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a
qualquer vinculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO:
11.1 A execugdo deste Contrato serd acompanhada e coordenada pela Fiscal de Contratos Josenilton
Lima de Brito, nomeada pela Portaria n2 004/2025.

11.2. Nos termos do art. 117 da Lei n? 14.133, de 2021, o fiscal deverd anotar em registro préprio
todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o que for necessario 3
regularizacdo de falhas ou defeitos observados.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS:

Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n2 14.133, de 2021, o Contratado que:

12.1  der causa a inexecugdo parcial do contrato;

12.2  der causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administracdo ou ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

12.3  der causa 3 inexecucdo total do contrato;

12.4  deixar de entregar a documentacg3do exigida para o certame;

12.5 ndo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;
12.6  ndo celebrar o contrato ou n3o entregar a documentacdo exigida para a contrata¢do, quando
convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

12.7 ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da contratagdo sem motivo
justificado;

12.8 apresentar declaragdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar declaragdo
falsa durante a dispensa eletrénica ou execug¢do do contrato;

12.8  fraudar a contratagdo ou praticar ato fraudulento na execugdo do contrato;

12.10 comportar-se de modo iniddneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

12.11 praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da contratagao;

12.12 praticar ato lesivo previsto no art. 52 da Lei n2 12.846, de 192 de agosto de 2013.

Paradgrafo Primeiro. Serdo aplicadas ao responsavel pelas infracGes administrativas acima descritas as
seguintes sangdes:

Adverténcia, quando o Contratado der causa a inexecugdo parcial do contrato, sempre que ndo se
justificar a imposi¢cdo de penalidade mais grave (art. 156, §22, da Lei);

Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas b, ¢, d, e, fe
g do subitem acima deste Contrato, sempre que ndo se justificar a imposicdo de penalidade mais .
grave (art. 156, §49, da Lei);

Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas
alineas h, i, j, k e | do subitem acima deste Contrato, bem como nas alineas b, ¢, d, e, f e g, que
justifiquem a imposi¢do de penalidade mais grave (art. 156, §592, da Lei)

Muita:

Rua 18 de Julho 427, - Centro —~ CEP 45.455-000 — CNPJ. 02.880.213/0001-80 — Tel. (73)3532-1356 E-mail
camaraitamari2017@outfook.com



mailto:camaraitamari2017@outlook.com

(CAMARA MUNICIPALDE ITAMARL —

=2 PODER LEGISLATIVQ Semmmms

moratéria de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida,
até o limite de 30 (trinta) dias;

O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administragdo a promover a rescisdo do contrato por
descumprimento ou cumprimento irregular de suas cldusulas, conforme dispde o inciso | do art. 137
daLein. 14.133, de 2021.

Paragrafo Segundo. A aplicagdo das sangbes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipétese
alguma, a obrigagdo de reparagdo integral do dano causado 2 Contratante.

Paragrafo Terceiro. Todas as sangdes previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas
cumulativamente com a multa.

Antes da aplicagdo da multa seréd facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias
Uteis, contado da data de sua intimag@o.

Se a multa aplicada e as indenizacbes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento
eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferenga seré
descontada da garantia prestada ou sera cobrada judicialmente.

Previamente ao encaminhamento & cobranga judicial, a multa poderd ser recolhida
administrativamente no prazo maximo de 30 {trinta) dias, a contar da data do recebimento da
comunica¢do enviada pela autoridade competente.

Pardgrafo Quarto. A aplicagdo das sangGes realizar-se-4 em processo administrativo que assegure o
contraditério e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e
pardgrafos do art. 158 da Lei n? 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e
contratar e de declara¢do de inidoneidade para licitar ou contratar.

Paragrafo Quinto. Na aplicagdo das sancdes serdo considerados:

a natureza e a gravidade da infragdo cometida;

as peculiaridades do caso concreto;

as circunstancias agravantes ou atenuantes;

os danos que dela provierem para o Contratante;

a implantacdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e orientagdes
dos érgdos de controle.

Pardgrafo Sexto. Os atos previstos como infragdes administrativas na Lei n? 14.133, de 2021, ou em
outras leis de licitagbes e contratos da Administragdo Publica que também sejam tipificados como
atos lesivos na Lei n? 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos,
observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

Parégrafo Sétimo. A personalidade juridica do Contratado poderd ser desconsiderada sempre que
utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos ilicitos
previstos neste Contrato ou para provocar confusdo patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das
sanc¢des aplicadas a pessoa juridica serdo estendidos aos seus administradores e sécios com poderes
de administracdo, 8 pessoa juridica sucessora ou & empresa do mesmo ramo com relagdo de
coligagdo ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, 0
contraditério, a ampla defesa e a obrigatoriedade de andlise juridica prévia.

Par4grafo QOitavo. O Contratante deverd, no prazo maximo 15 (quinze) dias uteis, contado da data de
aplicagdo da sangdo, informar e manter atualizados os dados relativos as sangdes por ela aplicadas,
para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (Ceis} e no
Cadastro Nacional de Empresas Punidas {Cnep), instituidos no dmbito do Poder Executivo Federal.
Pardgrafo Nono. As sangdes de impedimento de licitar e contratar e declaracdo de inidoneidade para
licitar ou contratar sdo passiveis de reabilitagdo na forma do art. 163 da Lei n? 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — ALTERACOES
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Eventuais alteragGes contratuais reger-se-do pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n¢
14.133, de 2021.

Paragrafo Primeiro. O CONTRATADO é obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessdrios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento)
do valor inicial atualizado do contrato.

Paragrafo Segundo. As supressdes resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderdo exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do termo de
contrato.

Pardgrafo Terceiro. Registros que ndo caracterizam alteragdo do contrato podem ser realizados por
simples apostila, dispensada a celebragdo de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n2 14.133, de
2021.

[’} v

CLAUSULA DECIMA QUARTA - RESCISAQ:

O contrato se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido
cumpridas ou ndo as obriga¢des de ambas as partes contraentes.

Pardgrafo Primeiro. O contrato pode ser extinto antes do prazo nele fixado, sem Onus para o
Contratante, quando esta ndo dispuser de créditos orcamentdrios para sua continuidade ou quando
entender que o contrato ndo mais lhe oferece vantagem.

Paragrafo Segundo. O contrato pode ser extinto antes de cumpridas as obrigac6es nele estipuladas,
ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da NLLC, bem como
amigavelmente, assegurados o contraditério e a ampla defesa.

| - Nesta hipdtese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DOTACAQO ORCAMENTARIA:

As despesas deste contrato estdo previstas no orgamento de 2025 e da rubrica que |he suceder nos
orgamentos seguintes:

Dotacdo Orcamentdria:

Unidade: 01.01.01- Camara Municipal de Vereadores

Projeto/Atividade: 2.001 - Coordenacdo Das A¢Ses Da Camara Municipal

Elemento de despesa: 3.3.90.35.00 — Servigos de Consultoria.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — REGENCIA:
Este contrato é vinculado ao Processo Administrativo n. 005/2025 e Inexigibilidade de Licitagdo n¢
0005/2025, realizado nos termos do Art. 74, lll, “c” da Lei 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SETIMA ~ DOS CASOS OMISSOS:

Os casos omissos serdo decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposicdes contidas na Lei n2
14.133, de 2021 e demais normas federais aplicdveis e, subsidiariamente, segundo as disposi¢es
contidas na Lei n2 8.078, de 1990 — Cédigo de Defesa do Consumidor — e normas e principios gerais
dos contratos.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DA PUBLICACAO:
Incumbird & CONTRATANTE providenciar a publicagdo deste instrumento nos termos e condigdes
previstas na Lei n® 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA NONA - DO FORO:
As demandas oriundas deste contrato serdo resolvidas pela Comarca de Itamari/BA, com expressa
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rendncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questdes oriundas da
interpretacdo e execugdo do presente contrato.

E, por estarem justos e contratados, assinam o presente, em 3 (trés) vias de igual teor e para um sé
efeito, na presenca de 02 (duas) testemunhas instrumentérias.

Itaman/BA 21 de janeiro de 2025

4 J n Yrial C
nna
ARA UNICIPAL DEI AMARI BAHIA

CNPJ ne, 02.880.213/0001-80
OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Pre5|dente da Camara Municipal

CARLOS CONRADO DE SO
CNPJ sobo
Carlos Conrado de Souza Nunes
Representante Legal
CPF n2, 78482852515
CONTRATADO
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EXTRATO DO CONTRATO N. 005/2025

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE TTAMARI-BA

CONTRATADO: CARLOS CONRADO DE SOUZA NUNES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA (CNP3J: 58.559.937/0001-81).

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada na prestag@o de servigos de Assessoria e
Consultoria Juridica junto a mesa diretora na elaboragdo de pareceres administrativos,
consultas técnicas, contencioso civel, administrativo, tributario e trabalhista, representacao
da entidade perante tribunais de contas, poder judicidrio e demais érgaos do poder pbliico
federal, estadual e municipal, controle de legalidade de certames licitatérios e contratos
administrativos para atender as necessidades da Ca8mara Municipal de Itamari-Bahia.

DOTACAO ORGCAMENTARIA:

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores.

Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagao das AgBes da Camara Municipal.
Elemento de despesa: 3.3.90.35.00 — Servigos de Consultoria.

VALOR: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
VIGENCIA: 21 de janeiro de 2025 & 31 de dezembro de 2025.

VINCULAGAO: Processo administrativo n. 005/2025 - Inexigibilidade de Licitagdo n®.
005/2025.

BA 21 de Janelro de 20

;’u " ;rwrza ‘;“4&

NIL O PEREIRA ANDRADE
Presidente da Camara Municipal
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DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Camara Municipal de Itamari | Poder Legislativo
N° 000004 Estado da Bahia - sexta-feira, 24 de janeiro de 2025 : : Ano 1

EXTRATO DO CONTRATO N. 005/2025

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARI-BA

CONTRATADO: CARLOS CONRADO DE SOUZA NUNES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA (CNPJ: 58.559.937/0001-81). :

OBJETO: Gontfatagéo de empresa especializada na prestagao de servicos de Assessoria e
Consultoria Juridica junto @ mesa diretora na elaboragdc de pareceres administrativos,
consultas técnicas, contencioso civel, administrativo, tributério e trabalhista, representacdo
da entidade perante tribunais de contas, poder judiciario e demais orgdos do poder publico
federal, estadual e municipal, controle de legalidade de certames licitatérios e contratos
administrativos para atender as necessidades da Camara Municipal de Itamari-Bahia.

DOTAGAO ORCAMENTARIA:

Unidade: 01.01.01 — Camara de Vereadores. .
Projeto/Atividade: 2.001 — Coordenagdo das AcBes da Camara Municipal. '
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - Servicos de Consultoria,

VALOR: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
1

VIGENCIA: 21_de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.

VINCULACAO: Processo administrativo n. 005/2025 - Inexigibilidade de Licitagdo n©.
005/2025.

Itamari - BA, 21 de janeiro de 2025.

OZENILDO PEREIRA DE ANDRADE
Presidente da Cadmara Municipal -
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